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PASIBAIGĖ LIETUVIŲ POLITINĖ 
KONFERENCIJA, VYKUSI N. YORKE
Komunikatas apie darbų eigą ir susitarimus
NEW YORKAS. — Vlik, Vykdomosios Tarybos ir Mažosios 

Lietuvos Tarybos pirmininkams atvykus į JAV, šių metų gegužės 
18 ir 19 dienomis New Yorke Baltijos Laisvės Namuose vyko 
Lietuvių Politinė Konferencija.

Be Vliko, VT ir MLT pirmi-1 
ninku, joje dalyvavo Amerikos 
Lietuvių Tarybos Vykdomasis 
Komitetas, Lietuvos Laisvės 
Komitetas ir kaip stebėtojai — 
patarėjai: Lietuvos Įgaliotam 
Ministeriui Washingtone atsto­
vavo Lietuvos Gen. Konsulas 
New Yorke ir abu jo pavaduoto­
jai.

Konferencijos tikslas buvo 
taip nusakytas: a) aptarti Lie­
tuvos laisvinimo politikos gai­
res, b) suintensyvinti ir sude­
rinti laisvinimo veiklą, c) suor­
ganizuoti teritorinių ir santykių 
su kaimynais problemų studija­
vimą ir dokumentaciją, d) pa­
skirstyti atliktinus darbus ir už­
davinius.

Konferencijos nutarimai vyk­
domi, laisvinimo veiksniams juos 
patvirtinus.
Svarstyta tarptautinė padėtis

Pranešimus apie tarptautinę 
padėtį ir Lietuvos išlaisvinimo 
perspektyvas bei apie atliktus ir 
suplanuotus darbus padarė Vli­
ko pirmininkas prel. M. Krupa­
vičius, Vliko Vykdomosios Tary­
bos pirmininkas prof. K. Žal- 
kauskas, Mažosios Lietuvos Ta­
rybos pirmininkas E. Simonai­
tis, Alto sekretorius dr. P. Gri­
gaitis, Lietuvos Laisvės Komi­
teto pirmininkas V. Sidzikaus­
kas ir Lietuvos Ūkinio Atstaty­
mo komisijos pirmininkas J. Au­
dėnas. Gen. Konsulas J. Bu­
drys perskaitė Lietuvos įgalio­
to ministro P. žadeikio prane­
šimą apie JAV laisvinimo po­
litiką bendrai ir JAV — Lietu­
vos santykius specialiai.
Santykiai vystosi palankesne 
kryptimi

Konferencija konstatavo, kad 
tarptautiniai santykiai rutulio­
jasi sovietų pavergtosios Euro­
pos dalies išlaisvinimo kryptimi 
ir kad Lietuvos valstybės suve­
reninių teisių vykdymo atstaty­
mas tėra laiko klausimas.

Konferencija nuodugniai iš­
diskutavo Lietuvos laisvinimo 
programą, paryškino su Lietu­
vos išlaisvinimu susijusias pro­
blemas: sienų, santykių su kai­
mynėmis valstybėmis, Baltijos 
valstybių tarpusavinių santykių 
po išlaisvinimo ir visaeuropinės 
integracijos.
Ruoš konferenciją kartą per 
metus

Sudarytos komisijos Lietuvos 
Rytų ir Vakarų problemoms tir­
ti bei dokumentacijai ruošti. Su­
tartos priemonės informacinei 
veiklai pagyvinti ir praplėsti. 
Pasiskirstyta darbais ir užda­
viniais. Sutarta, kad bent kar­
tą per metus Vliko, VT, diplo­
matų, Alto, LLK ir Mažosios 
Lietuvos atstovai bendrame pa­
sitarime pasiaiškina, kas nu­
veikta ir kas artimooje ateityje 
reikia nuveikti ir pasiskirsto 
darbų vykdymą.
Išleido atsišaukimą į Lietuvą

Konferencija sutarė atsišau­
kimą į sovietų okupuotą Lietuvą 
ir į laisvame pasaulyje gyvenan­

čius lietuvius.
Lietuvių Politinė Konferenci­

ja, kuriai vadovavo Alto pirmi­
ninkas L. Šimutis, praėjo visų 
dalyvių nuoširdaus bendradar­
biavimo dvasia ir pabrėžė būti­
numą visiems Lietuvos laisvini­
mo veiksniams suderintai veik­
ti, kad iš dabartinių bandymų 
prisikeltų laisva ir visas lietu­
vių gyvenamas žemes apjun­
gianti nepriklausoma Lietuva.

New York,
1954 m. gegužės mėn. 19 d.

Lietuvos moksleivių 
globėjas B. Sudduth
NEW YORKAS. — šių metų 

gegužės mėn. “Reader’s Digest” 
laidoje yra išspausdintas įdomus 
straipsnelis apie Bill Sudduth iš 
New Yorko, ir apie jo atliktą 
darbą, padedant Europos trem­
tiniams.

Jo vieno pastangomis ir triū­
su Amerikon buvo atvežti 450 
D. P. — daugiausia studentai. 
Minima ten ir jo atgabenta lie­
tuvaitė Aldona čekaitė, kurią 
Bill Sud'dath labai didžiuojasi, 
nes jos mokslinis] gabumas vi­
sus stebina.

Ten rašoma, kad ji buvusi pa­
ti jauniausia studentė, kuri įsto­
jusi į Duke universitetą, baigė 
jį su garbės pasižymėjimu. Už 
savo gabumus jai buvo paskir­
ta kalbų dėstytojos vieta, nežiū­
rint, kad ji tebuvo 19 metų am­
žiaus.

Džiugiu, kad pasaulyje yra 
geraširdžių žmonių, kurie ištie­
sia brolišką pagalbos ranką ne­
pažįstamiems nelaimingiems, o 
kartu džiugu, kad ir lietuviai 
studentai savo geradario neap­
vylė ir pagarsino savo gimtinę 
šalį kitataučių tarpe ne tik žo­
džiais, bet ir darbais.

Labdarų rinkliavos 
nueina komunistams
N. Y. valstybes seimas ieško 
būdų šiom suktybėm pašalint

NEW YORKAS. — Valstybės 
seimo tyrinėtojai pradėjo aiškin­
ti visos eilės labdarybių organi­
zacijų viešąsias rinkliavas, ku­
rių geroka pinigų dalis nueinanti 
komunistų veiklai remti.

Šios suktybės paaiškėjo, kai 
valstybės komitetas tyrinėjo vi­
sokių apgavikų įsiskverbimą į 
labdarybės veiklą, pasisavinant 
didžiąją (surinktų fpinig'ų dalį 
sau. New Yorke, Chicagoj ir ki­
tuose didmiesčiuose darbuojasi 
rinkliavų “profesionalai”, į ku­
riuos kreipiasi labdaros draugi­
jos, kad jie pravestų jų vardu 
pinigines rinkliavas gatvėse.

Kaip visuomenės suaukoti pi­
nigai nueina komunistų propa­
gandai, paaiškės iš naujų rink­
liavų tyrinėjimų, kurie atnau­
jinami rugsėjo mėnesį.

— Anglų povandeninis laivas 
“Scorcher” su 44 vyrais, kuris 
sugedus, pasiuntė SOS, laimin­
gai išnėrė vėl į paviršių.

Airijoje Įvyko parlamento rinkimai. Buvęs premjeras John Costello 
(kairėje) laimėjo prieš dabartinį premjerą DeValera (dešinėje).

NIKARAGUA NUTRAUKĖ SANTYKIUS 
SU PROKOMUNISTINE GVATEMALA

Ginklų transportai iš Lenkijos sukėlė baimės ne 
vien Jungi. Valstybėse, bet ir Pietų Amerikoj
WASHINGTONAS, D. C. -— Dėl komunistų šalių ginklų, ga­

benamų į Gvatemalą, nutrūko jos diplomatiniai santykiai su 
kaimynine Nikaragua.

Oficialiai santykių nutraukimo 
priežastis nepaskelbta. Bet ji 
ir taip suprantama iš Gvatema­
los pavojingos politikos, nuo ku­
rios santykiai išsitempė ypač 
paskutiniais dviem mėnesiais ir 
galiausiai trūko, kai paaiškėjo, 
kad Sovietų Sąjunga aprūpina 
Gvatemalą ginklais.
JAV veda tyrinėjimus

JAV per savo ambasadorių 
Stckholmo paprašė švedų val­
džios daugiau žinių apie atga­
bentus iš Lenkijos ginklus šve­
dų laivu. JAV svarbu nustatyti, 
kokiais keliais plaukia komunis­
tų ginklai į Gvatemalą. Šie gin­
klų transportai aiškinami Krem­
liaus pastangomis sukelti “ant­
rąjį frontą”, tai yra pilietinį ka­
rą Pietų Amerikoj, kad komu­
nistai turėtų laisvesnes rankas 
Indokinijoj ir kitose Azijos šaly­
se.
Prašė švedų ginklų

švedų aviacijos vadovybė pra­
neša, kad Gvatemala kreipėsi ir 
į ją, prašydama parduoti ginklų, 
kaip lėktuvų, traktorių ir kitų 
karinių reikmenų, švedai tai at­
metė, gerai suprasdami, kad iš 
to gali kilti diplomatinis skan­
dalas su Jungtinėmis Valstybė­
mis.
Ginklų agentas — amerikietis

Dėl ginklų Gvatemalai su šve­
dais derėjosi pulk. Hubert Ju­
lian, kuris save vadina “juoduo­
ju Harlemo ereliu”. Jis gyvena 
Bronxe, N. Y.

Pulk. Julian prisipažino, kad 
jis keletą, partijų ginklų užpir- 
kęs Gvatemalai ir kad vieną gin­
klų partiją, pirktą iš Italijos, 
konfiskavo JAV muitinė. Jis sa­
ve vadina dideliu antikomunistu 
(esąs Romos katalikas). Bet 
JAV ir Pietų Amerikos respubli­
kos bijosi komunistinių ginklų 
transportų į Gvatemalą vistiek, 
ar užpirkimo agentai būtų ko­
munistai, ar antikomunistai.

— McCarthy davė suprasti, 
kad jis gali paskelbti boikotą sa­
vo bylos tyrinėjimui, jei prezi­
dentas neleis Baltųjų rūmų pa­
reigūnams suteikti žinių, kas 
buvo planuota prieš jį posėdy 
pas vyr. prokurorą Brownell.

Į Vėliausios Žinios j
— JAV prekybos departamen­

tas atleido prekių išvežimo varž­
tus į anglų koloniją Hong Kon­
gą, iš kur prekės persiunčiamos 
į komunistinę Kiniją.

— Vakarų Vokietijos kancle­
ris Adenauer ir Prancūzijos vi­
cepremjeras Teitgen pasirašė 
Strasburge susitarimą suteikti 
Saarui europinės teritorijos sta­
tusą, t. y. ir viena ir kita vals­
tybė atsisakė nuo tiesioginio 
Saaro krašto valdymo.

— Eastern Air Lines lėktu­
vas, pakilęs iš Miami, Fla., su 
37 keleiviais skridimui į New 
Yrką, pastebėjo, kad negali 
įtraukti vieno rato. Paskraidęs 
apie valandą laiko, pilotas pa­
bandė leistis atgal į aerodromą, 
kas jam laimingai pavyk.

— Valstybės sekr. Dulles pra­
nešė JAV atstovui Austrijoj, 
kad jis įteiktų sovietams protes­
tą dėl nepagrįst Austrijos vy­
riausybės kvaršinimo.

— Indokinijoj didėja komu­
nistų apsupimo pavojus Raudo­
nosios upės deltoj, kuri laikoma 
pačia derlingiausia ryžių sritim.

— Prez. Eisenhoweris pasiun­
tė linkėjimus Laos valstybės 
(Indokinijoj) imperatriui Sisa- 
vang Vong, minint knstitucijos 
dieną.

— Formzoj iškilmingai inau­
guruotas gen. Chiang Kaishekas 
į prezidentus vėl 6 metams. Iš­
kilmėse dalyvavo ir JAV gyny­
bos sekretorius Wilson.

Kalėjimo bausmės 
streikuojantiems 
anglų jūreiviams

MONTREAL, Kanada. — Tre­
čiadienį 36 anglų jūrininkai bu­
vo nuvesti į kalėjimą, nusikal­
tę 19-to amžiaus įstatymui.

Jūrininkai yra nuo dviejų pre­
kybinių laivų, kurie sustreikavo 
ir pareikalavo atlyginimą, atitin­
kančio gyvenimo pabrangimą.

Laivų savininkai ir teisėjai iš­
kasė seną anglų įstatymą, kuris 
neleidžia jūrininkui be kapito­
no žinios pasitraukti svetimame 
uoste nuo laivo, ir šiuo įstatymu 
remiantis nubaudė po 21 dieną 
kalėti. )

Austrų parlamentas 
nenusileidžia SSSR

Atmeta jos kaltinimus apie 
intrigas prieš “išvaduotoją”

VIENA. — Visas austrų par­
lamentas, išskyrus 4 komunistų 
narius, atmetė Sovietų Sąjun­
gos ultimatumą “liautis intriga­
vus prieš Austrijos išvaduoto­
ją”, (taip save vadina sovietai).

SSSR vyr. komisaras Iljičevas 
savo notoj kaltino Austriją, kad 
jį nusižengusi vadinamai Mask­
vos deklaracijai, pasirašytai 
1943 m. (nesiekti sąjungos su 
Vokietija, nekenkti sovietams 
ir 1.1.). Austrai priminė sovietų 
komisarui, kad šia deklaracija 
Stalinas pažadėjo Austrijai vi­
sišką nepriklausomybę, kai tik 
bus išvaryta Hitlerio armija. 
Bet praėjo po to 9 metai, ir Aus­
trija yra vis dar okupuota ir be 
pilnos nepriklausomybės.

Sovietų užsakymas 
anglams už $19 ml.

UŽPIRKTA ĮRėNGIMŲ 
TEKSTILĖS FABRIKAM

MASKVA. — Anglų pramoni­
ninkų delegacijos atstovas F. C. 
Seward pranešė, kad galutiniai 
susitarta su sovietų užsienio pre­
kybos ministerija pagaminti So­
vietų Sąjungai tekstilės fabrikų 
mašinų už $19 milijonų.

Anglai pasižadėjo užsakymą 
išpildyti per dviejus metus, šis 
užsakymas yra pats didžiausias, 
kokį sovietai yra davę anglų pra­
monei “šaltojo karo” metais. 
Kiek anksčiau buvo susitarta pa­
statyti sovietams už $12 mil. 
žvejybos laivų (tralerių).

Valera pralaimėjo 
rinkimus Airijoje

Į valdžią grįžta buvęs 
premieres John Costello

DUBLINAS, Airija. — Ant­
radienį Airijoj vyko rinkimai į 
parlamentą ir premiero De Va­
leros partija pralaimėjo prieš 
jungtines Airijos partiją, vado­
vaujamą buvusio ministerio pir­
mininko John Costello.

Ligi šiol De Valera valdė Ai­
riją padedant dviem nepriklau­
somiems atstovams parlamente. 
Dabar mažesniosios partijos no­
ri mieliau remti John Costello, 
kuris be didelių sunkumų ir su­
darysiąs naują vyriausybę.

Egipto karo junta 
likviduoja spaudų, 
rašančių prieš jų

VĖL VIENAS REDAKTORIUS 
ĮMESTAS 15 M. KALĖJIMAN

KAIRAS. — Egipto karo tri­
bunolas nubaudė 15 metų ka­
lėti “Al Gamhour Al Misry” sa­
vaitraščio redaktorių ir leidėją 
Abdul Kheir Naguib (negiminė 
prezidentui).

Jis buvo apkaltintas šantažu 
ir ryšių palaikymu su užsienio 
atstovybėmis. Jis prašęs iš ang­
lų ambasados žinių, kiek jų ga­
lima gauti už nemokamą laikraš­
čio siuntinėjimą.

Teismo prokuroras reikalavo 
jam, kaip išdavikui, mirties 
bausmės. Bet teismas pasirodė 
“gailestingesnis”. Jam davė 15 
metų ir konfirkavo jo laikraštį.

’AMERIKA NENORI GINTI PRANCŪZŲ - 

KOLONIALINIŲ VALSTYBIŲ AZIJOJ
Kas kita, jei Vietnamas, Laos ir Kambodija, 
atgavę laisvę, paprašytu pagalbos ją apgint
GENEVA. — JAV sutinka dalyvauti laisvės, o ne koloniali- 

niame kare, įrodinėją jų diplomatiniai atstovai prancūzams, La­
melio vyriausybei paprašius prez. Eisenhowerj aiškiai nusakyti 
Amerikos politiką dėl jos intervencijos Indokinijoj.

Anglai kritikuoja 
prez. Eisenhowerj

Nebuvę reikalo kalbėti apie 
Azijos “NATO” be Britanijos

LONDONAS. — Didelio ne­
pasitenkinimo anglų vyriausy­
bės sluoksniuose sukėlė prezi­
dento Eisenhowerio pareiškimas 
trečiadienio spaudos Konferenci­
joj, kad JAV, organizuodamos 
Azijoj kolektyvinį frontą,! ban­
dysiančios apsieiti ir be anglų.

Valdžios sluoksniuose prime­
nama, kad Anglija savo politiką 
yra aiškiai išdėsčiusi ir palan­
kia Amerikai prasme. Balandžio 
13 d., atvykus sekr. Dulles į 
Lndona, užsienio reikalu minis- *-7 t
teris Edenas jam užtikrino, kad 
Anglija kartu su JAV sieks or­
ganizuoti sąjungininkus kolek­
tyviniam apsigynimui.

Premjeras Churchillis taip pat 
niekad nepasisakęs prieš šį su­
sitarimą, bet tik pareiškęs, kad 
visų pirma reikia išbandyti vi­
sas taikos galimybes Genevos 
konferencijoj.

Commonwealtho nesuskaidysią
Panašiai vakariečiai kritikuo­

ja Eisenhowerj ir Genevoj.
Antikomunistu šalių delegaci­

jos abejoja, ar buvo išmintinga 
šitaip išsireikšti viešai JAV pre­
zidentui, kai komunistai daro 
viską Vakarų nesutarimams iš­
naudoti.

Eisenhoweris priminė, kad į. 
tokias derybas numatyta Aus­
tralija ir Zelandija. Bet šių ša­
lių delegacijos duoda suprasti, 
k!ad organizuojant kolektyvinį 
saugumą Azijoj, negalima ap­
lenkti svarbiausiojo Britų Ben­
druomenės (Commonwealtho) 
nario — Anglijos.

Paskirta diena EDC 
sutarčiai svarstyti

SPĖJAMA, KAD PRANCŪZAI 
NESTOS Į EUROPOS ARMIJĄ

PARYŽIUS. — Parlamento 
užsienio reikalų komitetas nu­
tarė gegužės 26 dieną svarsty­
ti EDC (Eurpos Bendruomenės) 
sutarties ratifikavimą.

Prancūzijos karo ministeris 
Pleven prieš trejetą metų išdir­
bo planą sudaryti iš 6 Vakarų 
Europos valstybių gynybos ben­
druomenę ir bendrą armiją. 
Prieš 2 metus prancūzų vyriau­
sybė sutartį pasirašė. Pastarai­
siais metais ją ratifikavo V. Vo­
kietija, Olandija, Belgija ir Luk- 
semburgas. Liko tik sutarties 
planuotojai — prancūzai ir ita­
lai.

Parlamento užsienio reikalų 
kmitetas pavedė socialistų atsto­
vui Jules Moch paruošti jos var­
du pareiškimą parlamentui. 
Moch pasisakė prieš sutarties ra­
tifikavimą. Jis organiškai ne­
kenčia vokiečių (sakoma, svar­
biausia, dėl to, kad naciai nu­
žudė jo sūnų.

INS žinių agentūros direkto­
rius Europj Kingsbury Smith 
tvirtina, kad JAV stato Prancū­
zijai šiuos reikalavimus:

1. — Prancūzija visų pirma 
turi pažadėti visišką nepriklau­
somybę trims sąjunginėms In- 
dokinijos valstybėms: Vietna­
mu!, Laosui ir Kambodijai.

2. — Jungtinėms Valstybėms 
turi būti suteikta teisė apmoky­
ti Vietnamo armiją ir teisė da­
lyvauti karinių operacijų plana­
vime.

K. Smitho tvirtinimu, Pran­
cūzija įžiūrėjusi, kad jai reikia 
sutikti su šiomis sąlygomis. Bet 
žiniomis iš Washington©, pran­
cūzai nenori sutikti su Amerikos 
reikalavimais.
Bijo pasekmių š. Afrikoj

Prancūzija pripažino nepri­
klausomybę tik Vietnamui, bet 
ir tai sąlyginiai, kad jis turi pa­
silikti Prancūzijos Unijos nariu. 
JAV reikalauja duoti ir šią apsi­
sprendimo laisvę visoms trims 
Indokinijos valstybėms.

Ligi šiol prancūzai galvojo, 
kad jiems būtų geriau netekti 
jėgą šių trijų valstybių, negu 
atsisakyti geruoju. Nes sutei­
kus visišką laisvę geruoju, su­
krustų dar smarkiau kovoti 
maurai-arabai Miaroke, JAlžeri- 
joj ir Tunisijoj.
Lemtingas posėdis

Be šių svarbių JAV-Prancū- 
zijos derybų, penktadienį įvyks 
lemtingas Genevos knferencijos 
posėdis dėl Indokinijos karo pa­
liaubų. Vietmintho komunistai 
pareiškė iš naujo, kad jie reika­
lai! j a iškviesti ir komunistų de­
legacijas iš Laos ir Kambodijos, 
nors tenai tėra tik kai kur įsi­
brovę Vietmintho partizanai ir 
nėra jokios komunistų valdžios.

Bona nebesius į JT 
Pfeiffer stebėtoju

Nusileido protestų balsams, 
kad jis priklausęs' naciams

NEW YrORKAS. — V. Vokie­
tijos vyriausybė pranešė JT gen. 
sekretoriui Hammarskjoldui, kad 
jį atšaukė Peter Pfeiffer iš jo 
naujojo paskyrimo, į stebėtojus 
prie Jungtinių Tautų.

Peter Pfeiffer nacių laikais 
buvo vokiečių gen. konsulu Al­
žyre, ir turėjo priklausyti nacių 
partijai. Po karo vokiečių teis­
mas jo įstojimą į partiją ptei- 
sino, nes tai buvę neišvengiama.

Po Pfeiff erio paskyrimo žydų 
organizacijos pasiuntė visą eilę 
protestų JT gen. sekretoriui, šis 
išsireiškė, jog būtų patenkin­
tas, jei vokiečių vyriausybė su­
rastų kitą kandidatą, kas-ir bu­
vo padaryta.

Vokietijos vyriausybė suteikė 
Pfeiferiui ambasadoriaus laips­
nį ir paskirs į kitą diplomatinę 
vietą.

N. Y. T. kovo 21 d. rašė, kad 
iš 74 V. Vokietijos diplomatų 
apie 250 yra tokių “Pfeifferių”, 
buvusių nacių partijoj.



Wilkes-Barre, Pa St. Petersburg, Fla
48-TAS SLA SEIMAS Keli bruožai iš Floridos

Lygiai 30 metų kaip bebuvo 
Wilkes-Barre SLA seimas. Kaip 
žinoma, SLA gimė Wyoming 
klony, čia skyrėsi nuo L. R. K. 
Susivienijimo. Sunku buvo mū­
sų Susivienijimui augti likus be 
iždo. Bet SLA visus sunkumus 
nugalėjo ir dabar išaugo į di­
džiausią ir turtingiausią lietu­
vių organizaciją pasauly.

SLA 7-ta apskritis, kurios ri­
bose šis seimas įvyks, labai di­
džiuojasi gavę seimą į Wilkes- 
Barre.

Praeitam seime Clevelande, 
kai buvo seimui renkama vieta,

Daug teko skaityt apie sau­
lėtą Floridą, jos gamtiškus įvai­
rumus, tropiškus vaizdus ir te- 
naitinį žmonių gyvenimą. Tačiau 
nevisais teigiamais aprašymais 
galima buvo tikėt, nes kai kurie 
rašė ir neigiamai apie Floridą, 
t. y. viską peikė (nors tokių 
“drąsuolių” mažai tebuvo).

Pagaliau nusprendžiau pats 
savo akimis pamatyt ir persi- 
tikrint. šių metų sausio mėne­
sį jau atsidūriau saulėtame St. 
Petersburg, Fla.

Kelionės įspūdžius apleisiu,

be St. Petersburg’©, iš Miami,; Rpfrnif IWJph
Tampa ir kitų miestų, ir jie visi! lėliui L, lUlllt
patenkinti, kad persikėlė gyven­
ti iš šiaurinių valstijų į Flori­
dą, nes čia gamta palanki, ypač 
seniems žmonėms. Tiesa, dar 
daug yra tokių, kurie atvažiuo­
ja į Floridą tik žiemą praleist. 
Bet tokiems važinėjimams išlei­
džiama daug bereikalingai pini­
gų. Daug geriau padarė tie, ku­
rie čia atvažiavę apsistojo pasto­
viam gyvenimui. Ir pastaruoju 
laiku čia vis daugiau ir dau-| ... ___ ________ _c
giau lietuvių apsigyvena. O la, yra irgi kviečiami atsilanky- 
Miami ir St. Petersburg jie turi ti jaukiai praleisti vakarą su 

susiorganizavę skirtingas mūsų jaunaisiais akademikais.
Sekretorė

Studentų susirinkimas
Š. m. gegužės 22 d., šeštadie­

nį, 6 vai. vak. YMCA pastate 
prie Clark parko įvyks Liet. 
Stud. Sąj. Detroito skyriaus su­
sirinkimas. Programoje dr. O. 
Vaitkevičiaus, ką, tik iš Vokie­
tijos atvykusio, pranešimas apie 
Vokietijos studentų padėtį ir 
problemas. Vakaras baigsis šo­
kiais. Kas domisi studentu veik- v

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayętte 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3'4 Nuošimčio

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI

Įsteigta 1907 
MOKAME IK!

%
SUTAUPOMS
OAK

SAVINGS & LOAN ASS’N.
Valstybės Priežiūroje 

1429 WEST 18th STREET
CHICAGO 8, ILL.

Phone: CANAL 6-1640 
——— ------------ /

7-tos apskrities kuopų delegatai brangindamas spaudoje vietą 
padarė pakvietimą seimą laikyti'naudingesniems raštams. Svar- 
Wilkes-Barre. Nors vos trijų .blausias šio rašinėlio tikslas, tai

paskatinti tuos seno amžiaus 
žmones, kurie jau gyvena iš san­
taupų ar pensijų, kad sustipri­
nimui sveikatos ir prailginimui 
amžiaus atvažiuotų į Floridą. 
Aš taip padaręs nesigraudinu! 
Teko susitikti piknikuose ir ki-

balsų didžiuma laimėjo, bet jie 
užtikrino seimo delegatus, kad 
jie surengs gerą seimą ir visus 
delegatus ir svečius patenkins.

Teisybę pasakius, jie ir ren­
giasi. Seimo rengimo komisija 
susideda iš 26 kuopų delegatų, 
visi turi pasiskirstę sau darbus 
ir laiko susirinkimus.

Šiame seime delegatai nebus 
varginami kaip seniau, kur kiek­
viena vakara. būdavo kas nors *- v
rengiama.

•Pas mus bus šitaip: sekma­
dienį, birželio 27, įvyks prieš- 
seiminis piknikas gražiame 
Shields parke vos apie 3 mylios1 y 
nuo Wilkes-Barre prie 115 kėlioj 
čia bus susipažinimas delegatui 
vienų su kitais bei su Wilkes- į No‘'th Vato St'Bus
Barre apylinkes lietuviais. Bus’duotę gerą lietuvjšką vakarienė 

ir bus prižiųrėt®, kad kiekvie- 
nas liktų sotus. Po vakarienei 
vieni prie stalų susėdę galės ger­
ti alų ir dainuoti, o kiti galės 
savo senus kaulus mankštinti— 
šokti, nes bus ir orkestras. Visi 
galės baliavoti iki vėlybos nak­
ties.

Antradienį seimo sesijos, o 
vakare manoma turėti jaunuo­
lių komisijos pavaišinimas.

Trečiadienį, birželio 30, sesi­
jos per visą, dieną. Vakare bus 
gražus banketas. Kalbės’ Penn- 
sylvanios gubernatorius John 
Fine ir Penna, kongresmanas 
Bonin, kuris yra Kerstend komi­
teto narys. Taipgi kalbės 
nas kitas seimo delegatų.' 
gera meninė programą.

Ketvirtadienį, liepos 1, 
jos per visą dieną. Vakaras- de­
legatams paliekamas liuesas. 
Vieni turi giminių, kiti pažįsta­
mų. Vakarą ga}ės praleisti besi­
svečiuodami.

Penktadienį, liepos 2, seimas, 
be abejo, baigsis.

Tai tokia maždaug seimo pro­
grama. Sterling viešbutis, ku­
riame seimas įvyks, yrą 
upės. Ten miesto švarus parku- 
tis pasivaikščiojimui ar pasisė­
dėjimui. Viešbutis yra švarus ir 
su visais patogumais.

Beje, girdėjau, kad sandarie- 
čiai tame viešbuty irgi laikysią 
seimą. Jie pradėsią penktadienį, 
birželio 24. Jie irgi turės vaka­
rienę, bet nežinau kokį vakarą.

Tat laukiame seimo ir kuo- 
'daugiausia delegatų, kad su jais 
'galėtumėm gerai pasivaišinti.

A. Ambrozaitis,
1 Seimo rengimo komisijos narys

Geras

28-tą,

gera muzika šokiams, 
stiklas alaus 10 c.

Pirmadieni, birželio 
prasidės seimas. Po visų seimo
atidarymo ceremonijų ir dele­
gatų mandatų sutvarkymo, ko- 

j misiją prašys seimą tą dieną 
nutraukti sesijas. Tą popietį ir 

i vakare bus delegatų ir svečių pa 
' vaišinimas. Pavaišinimas įvyks 
Pittstone, Liet. Piliečių Klubo

net 
ietuviškas draugijas.

Šia proga noriu štai ką pa­
sakyti : mes negalime norėti, 
kad visi žmonės būtų vienmin­
čiai. Todėl, mano supratimu, 
klaidą daro tie, kurie pyksta ant 
kitaip manančių, ir apie juos 
paniekinančiai kalba...

Bet grįžtant vėl prie Floridos, 
galima drąsiai sakyt, kad, ap­
skritai imant, “šautų” žmonės 
yra daug draugiškesni už “nor- 
tiečius”. Gal taip yra dėl to, 
kad čia labai daug privažiavu­
sių senesnio amžiaus žmonių iš 
visų Jungtinių Valstijų, ir jie 
ieško naujų pažinčių.

Kai aš apleidau sausio mėn. 
Wilkes-Barre, Pa., tai turėjau, 
įcaip ir daugelis kitų, didelį 
tose sueigose nemažai lietuvių:

“šaltį”. Bet atvažiavęs i Flori­
da, gerai nusikepinau saulės tro­
piškais spinduliais, išsimaudžiau 
jūrų sūrame vandenyje, tai ir 
tas mano “šaltis” išgaravo, ir 
dabar jaučiuosi labai gerai. To­
dėl ir patariu, kad ir kiti taip 
padarytų.

Kaip minėjau, atvažiavau Į 
Floridą, pats viską patirti. Bir­
želio mėnesį dar turėsiu grįžti 
į “nortus”, nes teks sutvarkyti 
kai kuriuos reikalus, o rudenį 
atvažiuosiu į Floridą ' pastoviai 
apsigyventi. —Jurgis Rusilas

Tik “Naujienas” rase 
tiesą—nesą laimę, 
mokslą, šviesa

Tour
Vasarviete NIDA 

Sav. PR. KALVAITIS 
BEVERLY SHORES, INDIANA 

Tel.: Michigan City 2-2711 
LIETUVIŠKAS MAISTAS 

ALUS IR VYNAS
GERA MAUDYMUISI VIETA

is a
term

NEIŠMESKIT SENOSIOS SAVO 
T L>l »

lempos. Man ma­
lonu pranešti, kad 
radau vietą, kur 
jas galima patai­
syti. Jos atrodys, 
kaip naujos! Jų 
dirbtuvė turi vi­
sus reikalingus Įrankius senoms 
lempoms atnaujinti, vielas aptrauk­
ti, lempas iš vazų padaryti. O jų 
kainos yra pačios žemiausios. Pa­
klausykite manęs ir užeikit, para­
šykit ar patelefonuokit šiandien 

MUseum 4-4427
EĄSTA/įAN LAMP CO. 
1101 East 63rd Street 

________ f
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vi-Ekonomiški, lyg emalis dažai 
dans medžiui ir sienų paviršiui. 
Lengva dažyti ir džiūsta be Šepe­
čio žymių. Pakartotini plovimai 
nekenkia jų blizgančiam pavir­
šiui. Pagaminta septynių populia­
rių ultra modernių spalvų ir balta.

ĘRiPPEPpRT
HARDWARE AND

PAINT STORE
3214 SO. HALSTED STREET

Chicago 8, Ill.
CALUMET 5-4667

FINE COSMETICS FROM ABROAD
Improve Your Appearance With

IDA HARRIS COSMETICS . ' ♦ • £ ■ . *
Featuring NationaHy^Known Lines

DQrchester 3-0241

sesi-

prie

Only RCA gives you

NEW PUSH-BUTTON CONTROLS in concealed "Climate 
Tuner” panel.
FAMOUS "HEART-OF-COLD” COMPRESSOR with 
5-year warranty.
PERMANENT FILTERS that never need replacement.
HUSH-A-BYE FANS for whisper-quiet operation.
DIRECTIONAL GRILLES to turn air where you want it. 
RCA FACTORY SERVICE available only to RCA 
owners.

Moderniškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos apara­
tai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga namų įren­
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.

FURNITURE CENTER INC
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3222-24-26 So. Halsted Str Victory 2-4226
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30. Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

GARSINKITĖS “NAUJIENOS E”

easy
terms

sm m
conditioned f

You know you’ve got the best 
when the nameplate says "RCA!”

Make sure that the air conditioner you buy 
will deliver the cooling capacity you want— 
the dependable service you expect. Make 
sure that it’s an RCA! Right now we can 

. deliver any model you want—the right size 
for every room. Come in and let us show you 
how easy it is to own RCA quality, on terms 
to suit your convenience.

GLASER’S RADIO and FURNITURE COMPANY
5115-5123 So. Kedzie Avenue

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
PRospect 64790

—----------------------------- ----------------------------------------------- -—1 11 . 1 1 . —-.—— —- — ----------------------------  .. .... ~ ,-..ų ,

T A I T DVlč I T17 ATEIČIAI, pasidėkite taupomus pinigus į chi gagos savings and loan association, kur 
i V i I A i 1 L KIEKVIENA SĄNTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 BY AN AGENCY OF THE U. S. .GOVERNMENT

KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus. 
KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas.
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.

Taupykite šioj -tvirtoj, lietuviškoj finansinėj įstaigoj MŪSŲ TURTAS YRA 1

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Telef.: QRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų.

2 —NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—FRIDAY, MAY 21, 1954

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS. 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
1841 So. California Ave. 

CHICAGO, ILLINOIS
Telef.: ROckwell 2-2Ž82

TELEVIZIJOS 
RADIJO APARATAI 

ELEKTROS REIKMENYS 
TV BEI RADIJO LEMPOS 

DALYS — BATERIJOS 
APARATŲ SUTAISYMĄS 

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas.

Dflinfl.
TCLCVISIOD

(sales - service)
3130 S. Halsted, DAnube 6-6887

For A Taste Treat
TRY OUR

SPAGHETTI WITH 
GARLIC AND OIL

HOMEMADE RAVIOLI—ALL KINDS 
‘ “ OF' ITALIAN FOOD

Come to Daniel's and Save.

ORTENZI LOUNGE 
1300 NO. 24th AVENUE 
MELROSE PARK, ILL.

Fillmore 3-9445. — We Deliver

WHITE'S AUTO REPAIR SHOP 
Dėmesio Vairuotojai!

Pataisome visokių išdirbysčių ir 
modelių automobilius ir sunkvežimius. 

Aukščiausios rūšies mechanikai. 
Prieinamos kainos

2213 WEST 13th STREET
TAylor 9-2785

CHINESE VILLAGE .
Chicago's Finest Chinese and 

American Restaurant

Chop Suey, Chow Mein, Cantonese 
dishes. Orders put up to take home. 

CALL:
GRovehill 6-1669

Netv hours: Mon.—11 a. m. to 10:45 
p. m., Tues., Wed., Thurs., Fri. and 
Sun. 11 a. m. to 11:30 p. m. Sat. 11 
a. ip. to 12 midnight. *

2447 West 63rd Street

■ ' ' •'."•j.-.; . ft. ;V. r _ S

Kostas Eidiikonis
Avė

CHICAGO 29, ILL
Pigiai, saugiai ir skubi u 

PERKRAUSTO 
BALDUS 

(MOVING)
D.a.U troKai. da.U.a, apdraus.,.

P A RJS T U P A S
Parstupo šaknys jau 

buvo žinomos ir varto­
jamos kaipo gyduolė 
nuo Hippocrito laikų, 
nuo plaučių ligų, nuo 
širdies nesveikumų, nuo 
sunkių skaudėjimų po 
krutinę ir skreplevimų, 
kiti sako Parstupo šak-

gerai nuo šalčių, kosulio ir reu- 
__ iškų skausmų, ir suvalnimo kad 
ir kietų vidurių. Prisiųskite mums 
$1.00, tai mes prisiusime jums kvo- 
terį svaro Parstupo šaknų. O jeigu 
norite COD, tai bus $1.25; į Kanadą 
irgi yra $1,25.

ALEXANDER’S PO. 
414 BROADWAY 

SOUTH BOSTON 27. MASS.

SOPHIE BARČUS
RAĮJĮJO VALANDĄ

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadieni 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
S .. ...... ........ '......... n S



Moving Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI.SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

JKT A ITIsfW ATTTQ 6819 so- RoCKWELL st., Chicago* vAAlliu 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

Rockford, III

Progress Baldų Įmones Skelbiamas 
$109,000.00 Vertės Prekių Perviršio

Vieni iš gražiųjų seklyčiai setai dviejų dalių arba miegamo 
kambario trijų dalių, vertės $200.00, dabar parduodami 
tie komplektai tiktai po ....... ..............................................

2- jų dalių žymios išdirbystės Nylon arba Friėze parlor
setai, reguliarės vertės $295.00, parduodami po ................

3- jų dalių klevinio medžio miegamojo kambario setai,
verti $135.00, parduodami po .............................................:

5-kių dalių chrome breakfast setai, vieni iš gražiausių, 
vertės $75.00, po ...................................................................

Pilno dydžio studio couches, reguliarės vertės $70.00, 
parduodami po ................................ ......................................

Didelės ir patogios lounging kėdės, vertės $70.00, 
parduodamos po ...................................................................

Pilnai Įrengtos Hollywood lovos, vertės $75.00, 
parduodamos po ...................................................................

*11950
59“

*7975
$44-75

$3S-75
$39-95
$43'50

179508-nių kubiškų pėdų dydžio 1954 metų gerųjų išdirbysčių $ 
refrigeratoriai po .....................................................................

Pilno dydžio porceliuoti gaziniai virtuvės pečiai,
vertės $135.00, po ...................................................................

Gražiai užbaigtos tvirtos komodės, vertės $49.00, 
parduodamos po .....................................................................

Tvirtai padarytos rašymui deskutės, reguliarės vertės 
$40.00, parduodamos po ..........................................................

Spiruokliniai matracai, 10 metų garantuoti, verti $39.50, 
parduodami po ................... .....................................................

Pasidėjimų spintelės (Chest of Drawers), vertės $32.00, 
parduodamos po .....................................................................

Patogios kėdės (Pull Up Chairs), visokių spalvų,
vertės $15.00, po ........ ,.............. ...............................

Vienos iš gražiausių lempos, vertės $10.00,
parduodamos po .....................................................................

9x12 gražios klijonkės, su apvadais,.
vertės $8.50, po .........................................................................

Gražūs staliukai (End Tables),
vertės $7.00, po .........................................................................
Matykite .šias ir šimtus kitų vertybių lygiai numažintum 
kainom per šį išpardavimą, kur galite sutaupyti iki 60%!
VISOS PREKĖS YRA PIRMOS RŪŠIES IR PILNAI GARANTUOTOS., 

JEI PIRKĖJAS NEPATENKINTAS, GALI GRĄŽINTI IR 
VISUS ĮMOKĖTUS PINIGUS ATSIIMTI.

*8475 
$2875 
$2475 
*19 95 
$ J g.95

$Q.95

$4-95
^•’5

$3-95

Lai niekas nenukreipia tamstų dėmesio nuo pastovaus lan­
kymo šios LIETUVIŲ BENDROVĖS KRAUTUVĖS.

Arwure C?
4183 ARCHER AVENUE—prie Richmond St,
Eidami atsineškite gazo ir elektros bilas—užsimokėsite be ekstra mo­
kesčių. Taipgi priimame vandens taksų, raudonojo ir mėlyno kryžiaus 
apdraudos mokesčius ir telefono sąskaitas. Galite išpirkti American 
Express money orderius — yra saugu ir patogu.

Krautuvė atdara kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. popiet. Pirmadieniais 
ir ketvirtadieniais iki 9 valandos vakaro dėl Tamstų patogumo.

buvo pa- 
Chicagos 
kuris čia

Pavykęs minėjimas: ir koncertas
Lietuvių Kultūros Draugijos 

meno mėgėjų ratelis ir Am. Lie­
tuvių Bendruomenės apylinkė 
suruošė tinkamą motinų pager­
bimą ir spaudos atkovojimo su­
kakties minėjimą. Kad iškilmės 
įspūdingiau praeitų, 
kviestas į Rockfordą 
lietuvių vyrų choras, 
gražiai pasireiškė.

Iškilmių vedėjas savo trumpu 
žodžiu atidarė minėjimą ir pa­
kvietė kalbėti agf. B. špoką. Pre­
legentas iškėlė lietuvių tautos 
kovą'prieš carų .Rusiją ir spau­
dos atgavimo reikšmę lietuvių 
kultūrai. Kova už lietuvių spau­
dą pareikalavo daug aukų, bet 
ji buvo laimėta.

Antroji kalbos dalis buvo pa­
švęsta motinoms, kurių įnašas 
kovoje už lietuvių spaudą, ir už 
tautiškumo skiepijimą savo vai­
kams buvo labai didelis. Kalbė­
tojas pažymėjo, kad ir šiandien 
lietuvės motinos veda žūtbūtinę 
kovą už tautos gyvybę, bet toji 
kova dar žiauresnė, nes ir prie­
šas žiauresnis. Jo kalba labai 
tiko tos dienos iškilmėms.

Meninę programą atliko Chi- 
cagos lietuvių vyrų choras. Se­
niai Rockfordo publika buvo gir­
dėjusi tokį gerą koncertą. Ir 
balsai ir jų darna kuteno rock- 
fordiečių širdis. Broniaus Jonu­
šo diriguojamas choras atliko 
16 dainų. Publika buvo sužavė­
ta.

Solistas Jonas Vaznelis pasi­
rodė antrą kartą Rockforde. Jo 
puikus baritonas žada jam gerą 
ateitį.

Po koncerto chorą sveikino L. 
D. meno mėgėjų ratelis ir jo 
choras. Svečiams buvo įteiktos 
gėlių puokštės. . Am. Lietuvių 
Bendruomenės apylinkės vardu 
svečius sveikino L. Jarošekas, 
įteikdamas jiems gražiai įrištą 
įtartino turinio dėžutę.

Po oficialiosios dalies vyko už­
kandžiai ir šokiai. Svečių matė­
si iš Kenoshos, iš Delevan, Wis., 
ir iš kitų apylinkės miestelių. 
Negaliu nepaminėti, kad buvo 
atvykęs iš Omahos kun. Vytau­
tas Zakarevičius, kuris yra vie­
tos agronomo Donato Zakarevi­
čiaus brolis.

Rockfordo lietuviai dėkingi 
Chicagos chorui už jo dainas. 
Svečiai, atrodo, taip 
patenkinti Rockfordo
Ruošiasi vaidinimui

Lietuvių Kultūros
meno mėgėjų ratelis ateinantį 
sekmadienį gegužės 23 d., nau­
joje Lietuvių Klubo salėje, 716 
Indiana Avė., stato Valentino 
komediją “Skrenda paukšteliai”. 
Pradžia 3 vai. p.p. Tai bus pir­
mas lietuvių vaidinimas naujo­
je puošnioje salėje. Juo užda­
romas žiemos sezonas. Vėliau 
prasidės gegužinės miškuose. 
Vaidinime dalyvaus patyrę sce­
nos menininkai. Bus juoko iki 
ašarų. Po vaidinimo gros Verdi 
orkestras. Iki 10 vai. vak. bus 
galima užkandžiauti ir vaišintis. 
Nepraleiskite šios progos.
Mirė Antanas Paniuškis

Po ilgos ir sunkios ligos mirė 
Antanas Paniuškis, sulaukęs 64 
m. amžiaus. Velionis buvo stam­
baus ūgio, sumanus ir darbš­
tus. Ilgą laiką jis gyveno She­
boygan, Wis., apylinkėje. Suge­
bėjo išlaikyti didelį ūkį ir ekono­
minės depresijos metu daugeliui 
lietuvių suteikė darbo. Persikė­
lęs į Rockfordo apylinkę, jis taip 
pat įsigijo 
mas geras 
tė puikius

Antanas
ras lietuvis. Jis užaugino gausią 
seimą — 4 dukteris ir 4 sūnus. 
Vienas jo sūnų žuvo Antrojo 
Pasaulinio karo metu.

Mirusiojo Antano Paniuškio, 
kuris buvo gražiai su bažnytinė­
mis apeigomis palaidotas, šei­
mai — žmonai, sūnums ir duk­
roms bei kitiems giminaičiams 
— reiškiu užuojautą. Lai būna

pat buvo 
lietuviais.

Draugijos

didelį ūkį ir, būda-^ 
stalius, pats pasista- 
namus.
Paniuškis buvo ge-
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Žmones, kuriu 
nepriima valstybės
Prieš kiek laiko skaitėme 

apie vieną lenką, apie airį O’­
Brien ir dar apie kažkokius 
žmones, kurių dėl susidėjusių 
aplinkybių neišleisdavo į krantą 
jokia valstybė ir kurie po ke­
letą mėnesių ar net metų buvo 
priversti plaukioti laive nuo uos­
to i uosta. z *■

Vokiečių laikraščiai dabar ra­
šo apie vengrą Imro Balta, ku­
ris paskutinio karo metu buvo 
įstojęs savanoriu į vokiečių ar­
miją, o šiai pralaimėjus kąrą,—• 
į prancūzų svetimšalių legijoną. 
Ištarnavęs legijone pagal sutar­
tį nustatytą laiką, jis atvyko 
Prancūzijon, bet čia darbo ne­
gavo. Tada jam kilo sumany­
mas pamėginti laimės kituose 
kraštuose. Slaptai įsigavęs į vie­
ną vokiečių laivą, jis atsidūrė 
pradžioje viename Anglijos uos­
te, bet ten buvo sugautas ir 
grąžintas į laivą. Tokiu pat bū­
du pasibaigė ir jo mėginimas 
slaptai išlipti Vokietijoje.

Tuo metu jam buvo atimta 
teisė sugrįžti į Prancūziją, iš 
kurios jis pasišalino slaptai.

Imro Balta — daugelio armi­
jų kareivis, kuris negali grįžti į 
savo tėvynę, dabar pasidarė vo­
kiečių mažo laivelio nuolatiniu 
įnamiu. Jokiame žemės krante 
jam neleidžiama išlipti. Taip jis 
ir keliauja iš uosto į uostą.

jam lengva šios šalies žemelė.
—žvalgas

Šeštadienį, gegužės 22 dieną
: i vyk s —:

NAUJO LIETUVIŠKO RESTORANO
“ANTOINETTE” RESTAURANT ’

■ ATIDARYMAS
Savininkai ANTANINA ir TADAS KULAKAUSKAI 

visus kviečia atsilankyti ir paragauti patyrusių 
šeimininkių ypatingai skaniai pagamintų valgių.

3206 So. Halsted Skeet DAnube 6-9299

MORGICIU
PASKOLOS

Už ŽEMESNIUS NUOŠIMČIUS
Karo veteranams - G. I. - paskolos už l'/i%

Stipriausioji taupymo įstaiga
Turtas — $44,000,000.00

Atsargos Fondas — $3,500,000.00

ĮSTAIGOS Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 popiety.
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. .vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

HILDA FRANKLIN
MEZGIMO DIRBTUVĖ

SIUVIMO PAMOKOS

<0 Jei tenka kentėti nuo užkietėjusių
| KORNŲ( nuospaudų)
i ir nuotrynų, tai vartokite naują 
J ir skubų skausmų naikintoją

X - IT. Bonkutė kainuoja tik 75c. 
į jūsų apylinkės drugštoryje.

NEW G-E REFRIGERATOR
WITH

After Sihall Down Payment

MODEL LH-121L 12.1 CUBIC FEET

EASY TERMS
Two separate appliances 

In One cabinet I

A W. ;
•nd « true x«ro-d«,gre. fra.,* thcrf holds «• 
te 99 packapw of froitp foodtl

> PUTS ALL
> FOOD 

at your
PMGFRTIPSI

PLUS
ALL THESE NEW FEATURES!

b fold away bottlo racks

* ko croam rack-juice can 
disponsor

b adjustable door shelves

b mini-cube Ice trays

REFRIGERATOR-FREEZER 
COMBINATION

I ^01 TlQ H0ME APPLIANCES vULI IQ and furniture
2647 West 51st St.

HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND 

THURSDAY EVENINGS

Chicago & Suburbs

SUNBEAM
HEATING & AIR 

CONDITIONING co.
Since 1922

Complete Gas Installations and 
Gas & Oil Conversions for 

All Types of Homes
1919 W. 19th St.

CAnal 6-4024 
_________________ _____*xl

7025 N. Glenwood Avenue 
Sheldrake 3-9253

Garantuotas baldų apmušimas 
už prieinamas kainas pas

C O V E T T E
UPHOLSTERING

PERSTILIAVIMAS IR PATAISYMAS
UŽUOLAIDOS IR APVALKALAI. 

Geriausias medžiagų pasirinkimas.
Šaukite dabar

GRaceland 2-1495
2114 W. BELMONT

r- >
■ “A Mere Suggestion” 

Paste this on your windshield 
It could save your life.
IF YOU CAN’T DRIVE

YOUR CAR HOME—CALL

EDGECOMB
EDGECOMB GARAGE AND 

TOWING SERVICE

4080 NO. BROADWAY
GRaceland 7-5355 

,______________________________________ )

REMODELING
KITCHENS — ATTICS 

BASEMENT FLATS

General Building 
Maintenance

4730 SOUTH ELLIS

KEnwood 8-1505

ATTENTION HOME AND 
PROPERTY OWNERS!
Call now for free estimates

RAdcliffe 3-0526
All Kinds Heaters Installed 

Guaranteed work — Credit terms

DE LUXE HEATING
SALES AND SERVICE

6926 South Racine

ROOFING & SIDING
• REPAIRING
® REPAINTING
• REPLACING

New roofs made and repaired.
We do the best work in the city.

FREE ESTIMATES

S & W ROOFING CO.
SUMMIT 2159-J

ESTEBROOK 8-5112

TINKAVIMAS
Įdedamos Naujos Lubos 
“Arches” ir Pataisymas.

Prieinamos kainos ir skubus 
aptarnavimas.

ROBERTS PLASTERING

HU 3-4763
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Socialinio draudimo srity Jungtinės Amerikos Valsty­

bės buvo itin atsilikusios nuo daugelio kitų kraštų, kur 
senatvės susilaukę žmonės ir bedarbiai buvo globojami 
jau pereito šimtmečio gale. Tuo tarpu Amerikoje, kuri 
buvo laikoma įvairiausių progų šalimi, į socialinę globų 
visiškai nebuvo kreipiama dėmesio. Kiekvienas asmuo tu­
rėjo būti savo likimo kalvis. Buvo teigiama, jog visokia 
pažanga Amerikoje buvo atsiekta “rupaus individualiz­
mo” dėka.

Bet štai 1929 m. rudenį įvyksta biržos krachas, kurio 
pasėkoje kraštui teko išgyventi vieną didžiausių depresi­
jų. Vadinamojo rupaus individualizmo garbintojai visiš­
kai pasimetė ir nebesusivokė, ką reikia daryti, kad kraš­
to ekonominė būklė sustiprėtų.

Tais kritiškais laikais Washingtone pasikeitė vadovy­
bė. Prezidento vietą 1933 m. užėmė Franklin D. Roose- 
veltas, kuris tuoj pradėjo skelbti vieną reformą po kitos. 
Viena tokių reformų buvo ir socialinis draudimas.

Šiandien gali atrodyti keista, kad iki to meto Ameri­
koje nebuvo nedarbo draudimo, nebuvo senatvės pensijų. 
Tiesa, paskiros valstybės teikė pašalpas senatvės sulau­
kusiems ir nedarbingiems žmonėms. Bet tos pašalpos bu­
vo labai menkutės. Be to, nebuvo jokio vienodumo: vie­
noj valstybėj seno amžiaus sulaukusiais žmonėmis buvo 
geriau rūpinamasi, o kitoj jie buvo palikti, kaip sakoma, 
Dievo valiai.

Tad Roosevelto laikais išleistas socialinio draudimo 
įstatymas buvo nepaprastas įvykis Amerikos gyvenime. 
Tiesa, tas įstatymas toli gražu nebuvo tobulas. Laikui 
bėgant pasirodė, kad jis turi nemažai trūkumų, todėl jį 
teko keisti, gerinti. Pradžioje socialinis draudimas buvo 
taikomas, palyginti, nelabai dideliam skaičiui žmonių. 
Kai vienu ir kitu atveju įstatymas buvo papildytas ir 
praplėstas, tai jis jau apėmė žymiai didesnį gyventojų 
skaičių. Apskaičiuojama, kad šiandien senatvės draudi­
mas apima maždaug 48 milijonus gyventojų. Vadinasi, 
toks skaičius turi teisę gauti senatvės pensiją, kai susi­
lauks 65 metų amžiaus. Padidintas buvo ne tik menamų­
jų pensininkų skaičius, bet ir pensijos kiekis.

O štai dabar užsimota tų menamųjų pensininkų skai­
čių dar labiau padidinti. Prezidentui Eisenhoweriui ra­
ginant, Kongreso specialus komitetas priėmė naują so­
cialinio draudimo projektą, kuriuo suteiks draudimą 
naujiems milijonams gyventojų. Jei tas projektas bus 
priimtas, tai pataisytas ir praplėstas socialinio draudi­
mo įstatymas palies 3,600,000 farmerių, 500,000 įvairių 
profesionalų (daktarus, dantų gydytojus, advokatus, ar­

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ..................................... $9.00
Pusei metų ..............  $5.00
Trims mėnesiams _________  $2.50

Užsieniuose:
Metams ................................... $11.00
Pusei metų ............................. $5.50
Tmis mėnesiams ................... $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

chitektus, veterinarus ir t.t.), 4,200,000 mokytojų, polici­
ninkų, gaisrininkų, municipalitetų ir steitų tarnautojus.
Bendrai imant, prisidėtų dar apie 10,500,000 naujų me­
namųjų pensininkų, kurie turėtų teisę gauti senatvės 
pensiją. Komitetas nesusitarė dar dėl 2,600,000 lauko 
darbo darbininkų, kurie niekur pastoviai nedirba, o nuo­
lat keliauja iš vienos vietos į kitą. Tačiau manoma, jog 
bus susitarta ir dėl jų: vadinasi, bus surastas būdas 
kaip ir jiems pritaikyti socialinio draudimo įstatymą.

Šia proga pravartu pažymėti, jog ryšium su pasimoji- 
mu primesti socialinį draudimą daktarams jau pasigir­
do protestų. Daktarų organizacijos tami priešinasi.

Didįjį Penktadienį JAiV pre­
zidentas Eisenhoweris tvirtai 
susiejo Amerikos likimą su Eu­
ropos lemtimi. Jis paskelbė, kad 
Amerika neribotam laikui pasi­
žada ginti laisvąją Europą nuo 
bet kurio užpuolimo. Tas toli 
siekiąs pasižadėjimas ne vieną 
nustebino, nes JAV taikos metu 
iki šiol nėra davusi tokių pasi­
žadėjimų laisviems kraštams.

Ir tai suprantama kodėl: labai retas kuris daktaras 
senatvės pensija tesinaudos. O kadangi daktarų organi­
zacijų vadovybė pasižymi savo rupiu individualizmu, tai 
ji ir laikosi nusistatymo: duodu, kad galėčiau gauti, o 
jei nesitikiu gauti, tai ir neduodu...

Prezidento Roosevelto buvo sudarytas vadinamasis 
“proto trestas”, kuris planavo bei ieškojo visokių prie­
monių kaip pagerinti krašto ekonominę būklę. Tada 
spaudoje nuolat buvo kartojama — rimtai ir su pašai­
pa — kad to tresto tikslas yra sukurti Amerikoje tokią 
gerovę, kad kiekvienas jos gyventojas būtų aprūpintas 
“nuo lopšio iki grabo lentos”.

Apie tokią gerovę, žinoma, galima tik svajoti. Bet 
jau ir tai, kas per paskutinius dvidešimt metų padary­
ta, yra nepaprastai daug, ypač turint galvoje tą faktą, 
kad iki 1932 m. socialinio draudimo srity beveik nieko 
nebuvo padaryta.PASTABĖLĖS

— 50 metų spaudos atgavimo 
sukaktuvių proga jau teko iš­
girsti du pranešimu. Jiedu oro 
bangomis gal pasiekė Lietuvą.

Tais pranešimais buvo pasa­
kyta, ko maskolių valdžia, siek­
dama uždraudė lotynų raidėmis 
spaudinti lietuviams sava kalba 
knygas ir laikraščius. Ten pat 
buvo išvardinta, kad už savąją 
spaudą daugiausia kovojo Va­
lančius, ir jis buvo uoliausias 
knygnešių organizatorius. Be 
jo, čia dar daug nuopelnų turi 
Dambrauskas, Maironis. Buvo 
suminėti visi tada slapta ėjusie­
ji laikraščiai, bet kas juos reda­
gavo, leido, daugiausia rašė — 
tų pavardės pamirštos — neiš­
vardintos.
užsiminta ir apie lietuvių lite­
ratūros minimą knygnešių ka­
ralių — Jurgį Bielinį.

Gerai, kad Lietuvoje dar te­
bėra gyvų žmonių, kurie, Nepri­
klausomybės metais lankydami 
mokyklas, iš lietuvių kalbai ir 
lietuvių literatūrai skirtų vado­
vėlių žino, kad be anų lietuvių, 
spaudos atgavime turi daug 
nuopelnų J. Basanius, V. Kudir­
ka, A. Janulaitis, Biliūnas ir dar 
daugelis kitų vyrų ir moterų. 
Jie nevien tik tada slaptai ėju­
siai spauda rašė, ją visokerio­
pais keliais platino, bet ir viso­
kiais būdais dėl jos atgavimo ir 
dėl jos laisvės kovojo.

Bet Lietuvių bendruomenės 
pirmininkas prel. J. Balkūnas 
savo atsišaukimu klaidina Ame- 

Taip pat nieko ne- rikos lietuvius sakydamas, kad

Lietuvių bendruomenės L. 
O. komiteto pirmininkas prel. 
J. Balkūnas kiek pavėluotai at­
sišaukimu į Amerikos lietuvius 
priminė, kad 1904 m. gegužės 
7 d. rusų valdžia turėjo lietu­
vių spaudai grąžinti laisvę, tad 
jis ragina tas 50 metų spaudos 
atgavimo sukaktuves paminėti 
ir šiuos metus skelbia spaudos 
metais.

Jis kviečia visus lietuvius ben­
dromis suburtomis jėgomis, vie­
naip ar kitaip, tas sukaktuves 
prisiminti ir prisidėti prie spau­
dos rėmimo.

Prezidentas Eisenhoweris sa­
vo raštą, skirtą Europos’gyny­
bos bendruomenei, pradeda šiais 
žodžiais: “Jau artėja istorinė 
valanda, kuri mus įpareigoja 
imtis visų priemonių Europą 
ginti. JAV jau anksčiau glau­
džiai bendradarbiavo su Euro­
pos gynybos bendruomene, da­
lyvavo šiaurinio Atlanto santar­
vėje ir tuo būdu išryškino savo 
nusistatymą Europą liečiančiais 
klausimais”, šis toli siekiąs JAV 
apsisprendimas yra padarytas 
abiem amerikiečių politinėms 
partijoms tarpusavyje sutarus.

Toliau prezidentas Eisenho­
weris aiškiai pasisako, kad to 
abiejų žemynų glaudaus bendra­
darbiavimo uždavinys — atbai­
dyti užpuoliką karą pradėti. JAV 
prezidentas, ilgą metą buvęs 
Europoje ir vadovavęs šiauri­
nio Atlanto Santarvės organiza­
cijai, gerai žino ne vien laisvų­
jų tautų gyvenimą, bet ir pa­
vergtoms tautoms padarytą 
skriaudą. Jis ne kartą įvertino 
lietuvių pastangas išlaisvinti pa­
vergtą Lietuvą ir neretai šiltais 
žodžiais palydėjo didvyriškai 
kovojančią lietuvių tautą.

Amerikos duoti tvirti pažadai 
ginti nuo užpuoliko kiekvieną 
tautą, dalyvaujančią minėtoje 
Santarvėje, yra tik pradžia pa­
vargtų tautų išlaisvinimo. Toji

prieš penkiasdešimt metų rusų 
valdžia turėjo lietuvių spaudai 
laisvę grąžinti. Rusų valdžia, 
kaip ir dabar rusų komunistinė 
valdžia, lietuvių spaudai laisvės 
negrąžino ir jos nedavė. Nei 
gražinti, nei duoti negalima to, 
ko neturima. Nei maskolių ca­
ro valdžia, nes masklių komu­
nistų valdžia spaudai laisvės ne­
davė ir neduoda, nes jos bijosi.

Rusų caro valdžia priversta 
buvo leisti vartoti lietuviams sa­
vo gimta kalba raštams lotynų 
raides. Dėl tos vakarietiškos 
raidės, va, sąmoningi lietuviai 
ištisus dešimtmečius kovojo ir 
dabar, penkiasdešimt metų pra-

EUROPOS SAUGUMAS
pradžia padaryta prieš penke­
rius metus, kai sutarta sukurti 
Šiaurinio Atlaųto Santarvę. Nuo 
to meto kai kurios Europos 
valstybės, ypač Prancūzija, į 
kurią turėjo nemažos įtakos So­
vietai, trukdė tos santarvės įgy­
vendinimą. Prancūzų baime vėl 
Vokietiją apginkluoti, nesutari­
mai dėl sienų, tam tikri vidaus 
politiniai sunkumai ir karas to­

slinkus, mes galime prisiminti 
anų metų tas buvusias kovas ir 
tuos, kurie kovojo dėl savos 
spaudos. Neabejotinai, jie kovo­
jo ir dėl spaudos laisvės, bet to­
ji spaudos laisvė tik 1905 m. 
revoliucijos metu trumpam šyp­
telėjo. Prisimindami ano me­
to tas kovas, dabar mes galime 
pasidžiaugti ir tos kovos pada­
riniais ir mūsų tautos ištver­
mingumu, jos atsparumu prieš 
tautos rusinimą.', Ypač dabar 
svarbu tas paminėti, kai ir vėl 
maskolių raudonoji letena spau­
džia Lietuvos žmones, juos prie­
vartauja ir net naikina. Mums, 
laisvame krašte gyvenantiems, 
privalu visokeriopai remti kovo­
jančią Lietuvą dėl spaudos lais­
vės ir valstybės atstatymo. »Tai 
toks šių spaudos metų turi būti 
tų visokeriopų spaudoS( atgavi­
mo paminėjimų pagrindinis tiks­
las.

limoje Indokinijoje gerokai pa­
laužė tautą, kuri dar taip nese­
niai vadovavo Europoje.

Antrą nemažą kliuvinį sudarė 
Anglija. Tas kraštas, dar senu 
įsibėgėjimu, nenori atsisakyti 
savosios imperijos. Nors tos im­
perijos kraštus tejungia kara­
liškoji karūna, tačiau kiekviena 
tų tautų gyvena laisvu gyveni­
mu. Visi tie kraštai sutaria, kad 
tik sutartinai tegali ginti, vado­
vaujant Anglijai. Šie karinio 
saugumo reikalai Anglijai suda­
ro didelį rūpestį. Ji nenorėjo tų 
rūpesčių dar daugiau turėti, įsi­
jungus į Europos gynybą. An­
glai yra jau įsitikinę, kad pra­
ėjo laikai salose naudotis visuo­
tiniu saugumu, šio meto gink­
lai Anglijai sudaro ne mažesnį 
pavojų, kaip pav. Prancūzijai. 
Amerikos pažadėtas talkininka­
vimas Britų imperiją ginti, ver­
tė anglus padaryti sprendimą ir 
tuojau įsijungti į Europos gy­
nybos bendruomenę, šis žygis 
prancūzus vers kuo skubiausiai 
padaryti atitinkamą sprendimą, 
liečiantį Europos gynybą.

JAV jau 1952 m. priėmė šiau­
rinio Atlanto Santarvės sutartį. 
Jos ne kartą reiškė nepasiten­
kinimą dėl kai kurių Europos 
valstybių nesupratimo ir neįver­
tinimo Sovietų grėsmės, šis nau­
jas ir besąlyginis Amerikos pa­
sižadėjimas būti bendro likimo 
dalininku taikos ir karo metu, 
privers svyruojančius padaryti 
ryžtinga sprendimą. Eilė sukur­
tų organizacijų, tarnaujančių 
Europos saugumui, bus sutelk­
tos i viena šiaurinio Atlanto 
Santarvę, kurios uždavinys — 
užtikrinti laisvę valstybėms ir 
pavieniams asmenims. Ameri­
kiečių kariuomenė ir toliau pa­
silieka Europoje, šį žygį pada­
rius, Europos karinis su tvirtėji­
mas netrukus pasireikš.

Seseniai Maskva paskelbė ta­
riamai nepriklausoma Rytinę 
Vokietiją, kurioje viešpatauja 
Maskvos komisarai, rusų poli­
cija ir sovietinė kariuomenė. 
Rytų Vokietija ir toliau lieka 
žaislas Maskvos rankose. Ame­
rika į šį Maskvos pavergėjo žy­
gį atsakė europiečiams tokiu 
balsu: mes esame neišskiriamo 
ir bendro likimo bičiuliai. Ame­
rika bendradarbiauja ir /talki­
ninkauja mažesnėm valstybėms,

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Radiophoto 
Prie Aukščiausiojo Teismo rūmy 
Nettie Hunt bando išaiškinti savo 
pusketvirtų mėty dukrelei, ką reiš­
kia segregacijos viešose mokyklose 
panaikinimas.Į IŠ CHICAGOS

* * *
Švietimo 
televizija 1955 m.

švietimo televizijos kanalas 11 
tegalės būti čia paleistas į dar­
bą 1955 m., nes ligi šiol nepavy­
ko surinkti numatytosios 2 me­
tų jo veikimui reikalingos su­
mos. Dar trūksta apie $300,000; 
kol jie nesurinkti, nedrįstama 
pradėti programos jau šių metų 
spalio mėnesį, kaip buvo projek­
tuojama.

Numatoma, kad naujasis tele­
vizijos kanalas galės pasiekti 
apie 100,000 žiūrovų auditoriją.

Nubaudė dėl 
šunies namų

Teismas nubaudė žmogų, kam 
jis netikusią šuniui būdą įrengė.

N. Firebaught, 4000 W. 107 
Street, Oak Lawn, buvo teismo 
nubaustas sumkėti $2’5 už tai, 
kad jis padirbęs per mažą ir ne­
patogią savo šuniui būdą. Pa­
baudos neteks jam mokėti, jei 
jis padarys tą būdą didesnę.

Šį šunies savininką teismui 
apskundė A. Glisch, Oak Lawn 
gyvulių globos draugijos parei­
gūnas. Už šį dalyką $5 bauda 
savininką, ir Oak Lawn savival­
dybė buvo nubaudusi.

bet nesigriebia lokio pavergimo, 
kuris yra įprastas Džingischano 
ainiams. —E.

JONASGRIGAITI^ATSIMINIMAI IŠ RYGOS LIETUVIU GYVENIMO
23. (Tęsinys)

Nesuprantama, kodėl Nepriklausomos 
Lietuvos katalikų kunigai nekrikštydavo 
vaikų vienais lietuviškais tautiniais var­
dais.

Lietuvių tautai nuo katalikų tikėjimo 
priėmimo suėjo virš 500 metų, o iki šiol 
iš savo tarpo neturime nė vieno > šventojo 
ar šventosios. Gal kai kas gali pasakyti, 
kad Šv. Kazimieras, Vilniuje miręs ir pa­
laidotas, buvo lietuvis. Tai būtų klaida. 
Šv. Kazimiero senelis Jogaila buvo gimęs 
iš rusės motinos, o jo tėvas, Didysis Lie­
tuvos kunigaikštis, Jogailos sūnus, Kazi­
mieras buvo vedęs austrę Elžbietą Habs- 
burgaitę (vokiečių kilmės), su kuria ir su­
gyveno visus vaikus, tame skaičiuje ir Ka­
zimierą. Tai pas šventąjį lietuviško krau­
jo visai mažai tebuvo. Be to, ir vardas 
jo ne lietuviškas, o lenkiškas.

Po pripažinimo Kazimiero palaimintu 
Lietuvos bajorams 1579 m. vasarą prie Po­
locko miesto pasisekė jo pagalba prieš ru­
sus karo mūšį laimėti ir atsiimti tą mies­
tą, išbuvusį Maskvos valdžioj 16 melų.

Po pripažinimo Kazimiero šventuoju ba­
jorai visai sukvailėjo. Jie nebenorėjo pa­
tys kariuomenėj tarnauti, o tėvyne nuo 
neprietelių ginti samdydavo vokiečius ir 
kitų kraštų vyrus; lietu vi. us-baudžiaunin- 
kus visai pavergė, lėbaudavo ir lik tarpu­
savy pešdavosi.

Tuo bajorų žioplumu pasinaudojo rusai, 
vokiečiai ir austrai. Lietuvą ir Lenkiją pa­
vergė, o šv. Kazimieras, tur būt, palaikė 
pavergėjų pusę.

Tur būt, to jauno Nepriklausomos Lie­
tuvos kunigo nuomonė apie krikštijimą 
vien lietuviškais tautiniais vardais jo pa­
ties išgalvota, kadangi, pasirodo, Nepri­
klausomos Lietuvos laikais mano dukters 
Birutės Novickienės vaikai: duktė Živilė 
ir sūnus Sigitas pakrikštyti vienais lietu­
viškais vardais. Krikštijo kunigas kanau­
ninkas Kapočius. Kanauninkas Kapočius, 
reikia manyti, bažnytines teises geriau ži­
no, negu tas jaunas kunigėlis.

Pirmuoju kandidatu į šventuosius lietu­
viams katalikams turėtų būti iš eilės ski­
riamas palaimintasis Mykolas iš Giedrai­
čių, buvusis vienuolių broliukas iš profe­
sijos knygrišys. Adomo Jakšto šventųjų 
gyvenimo knygoj apie palaimintąjį Myko­
lą tiek mažai žinių, kad nėra nurodyta nei 
gimimo, nei mirimo metų; taip pat nepa­
sakyta, kokiais metais jis pripažintas Pa­
laimintu, ir nepažymėta kokios tautos bu­
vo narys. Reikia prileisti, kad Mykolas 
Palaimintasis gyveno ir mirė Lietuvos Ku­
nigaikštystės klestėjimo metu ir galėjo bū­
ti kokio aplenkėjusio bajoro vaikas, arba 
sukatalikintas rusas. Kol nebus ištirta jo 
tautybė, tol jo kandidatūra į Lietuvos šven­
tuosius negali turėti pasekmių. Be to, rei­
kia nepamiršti, kad katalikų šventasis My­
kolas Arkangelas lietuvių katalikų gyveni­
me turi stiprias šaknis įleidęs. Todėl lie­
tuvių Palaimintasis Mykolas prieš Myko­
lą Arkangclą visai mizernas, ir nėra pras­
mės jį į šventuosius siūlyti.

Lietuviai katalikai užtektinai turi iš sa­
vo tarpo nusipelniusių tautai bei bažny­
čiai vvru tokiais vardais: Aleksandru, An­
tanų, Jonų, Juozų, Jurgių, "Motiejų, Petrų. 
Tačiau jų vardai nelietuviški, o iš kitur 
importuoti.

Tikrumoj Lietuvos šventieji turi turėti 
ir lietuviškus vardus, štai, kad ir Karalių 
Mindaugą kanonizuoti. Nors jo lavonas 
sudegintas ant laužo, tačiau tas ivvkdvta 
ne jo paties noru, o jo priešų, kurie jį nu­
galabino. Taip pat priešų buvo sudeginta 
“Jeanne d’Arc, prancūzų tautinė karžygė 
Orleano Mergelė”, ir ji šventąja pripažinta.

Dar galima į šventųjų eiles rekomenduo­
ti Didįjį Lietuvos Kunigaikštį, Kęstučio ir 
Birutės sūnų, Vytautą.

Turint bent vieną šventąjį su tautiniu 
vardu mūsų jaunieji kunigėliai ir patys pa­
tartų kūdikius krikštyti tuo vardu ir nebe­
reikėtų jiems būkštauli dėl nugrimzdimo 
į pragaro gelmes...

Lietuvių Apšvietimo Draugija 
“žvaigždė”

1906 metais Rygoj buvo įkurta Draugija, 
žvaigždė. Ją įkūrė Pašalpos ir Kanklių 
Draugijų nariai. Įstatus paruošė pedago­
gai Pranas Mašiotas ir Marcelinas šikšnys. 
Prašymą Draugijai įkurti pasirašė iš abie­
jų draugijų 150 narių.

Pirmą draugijos valdybą sudarė: pir­
mininkas Pranas Mašiotas, kasininkas Ka­
zimieras Vizbaras, raštvedys Petras Janu- 
levičius, nariai Marcelinas šikšnys, Kazi­
mieras Vcnslauskis, Stanislava Venslaus- 
kienė (kitų 3 narių pavardžių nebeatme­
nu). Po trijų metų Jankevičius ir abu 
Venslauskiai iš valdybos pasitraukė, o Ma­

šiotas iš pirmininko pareigų atsisakė, pa­
silikdamas valdybos nariu. Valdybos pir­
mininku buvo išrinktas prisiekusis advo­
katas Adolfas Butkis, kuris, išbuvęs 3 me­
tus, irgi pasitraukė. Po to valdybos pirmi­
ninku buvo išrinktas d-ras Jonas Rudis. 
Raštvedžiu buvo išrinktas Tadas Balanda. 
Vizbaras kasininku, Mašiotas ir šikšnys 
valdybos nariais išbuvo iki pat 1915 metų. 
Be to, turiu pažymėti, kad draugijos val­
dybos nariais dar buvo Stanislava Lands- 
bergaitė, Titus Žilevičius, Malvina Misiū­
naitė, Antanas Grigaliūnas, Antanas Bui­
vydas ir Povilas Raila. Bet kokiais me­
lais jie buvo išrinkti, nebegaliu atsiminti.

Draugijos valdybos posėdžiai įvykdavo 
vieną kartą per savaitę.

Draugija išlaikė 4 pradžios mokyklas, 
išdėstytas 4 Rygos miesto kvartaluose. Šio­
se mokyklose mokėsi 250-300 vaikų. Be to, 
prie kai kurių mokyklų veikė suaugusiems 
vakariniai kursai, kuriuos lankydavo 60-70 
kursantų.

Lėšos mokykloms išlaikyti susidarydavo 
iš narių mokesčių, iš surengtų pokylių (te­
atrų, koncertų, loterijų, šokių vakarų) pel­
no, aukų, Rygos miesto valdybos pašalpų 
ir tėvų už jų vaikų-mokinių mokesčio.

Draugijos nariu galėjo būti asmuo, įmo­
kėjęs draugijai per melus nemažiau vieno 
rublio.

Pritraukimui prie draugijos daugiau na­
rių, draugijos valdybai nutarus; buvo kvie­
čiama draugijos nariai būti naujų narių 
verbuotojais. Narys verbuotojas gaudavo 
iš draugijos valdybos jos antspauda ant­
spauduotą knygutę. Verbuotojas, suradęs 
naują narį, į tą knygutę įrašydavo jo var­

dą ir pavardę, nario mokestį bei jo au­
kas ir jo adresą, o sumokėjusiam išduo­
davo kvitą. Verbuotojas gautus pinigus 
turėdavo įnešti valdybos kasininkui, kuris 
priimdamas tos pačios pajamų knygutės 
šaknelės kvite savo parašu pakvituodavo. 
Užsibaigus kalendoriniams metams, nariai 
verbuotojai pajamų knygutes su visais dar 
neįneštais pinigais privalėdavo tam pa­
čiam kasininkui atiduoti. Nariu verbuoto­
jų kiekvienais metais būdavo nemažiau 50. 
Per pirmuosius trejus metus gyvavimo 
draugijos nevisi verbuotojai grąžino jiems 
patikėtas pajamų knygutes. Nebuvo grą­
žinta vienais metais dvi knygutės, kitais— 
trys, ir trečiais—viena. Man būnant nuo 
pat įsteigimo draugijos iki 1915 metų re­
vizijos komisijos nariu, kiekvienais metais 
turėdavau visuotiniam nariu susirinkimui 
daryti pranešimą apie revizijos rezultatus, 
nepamiršdamas priminti ir apie tuos ver­
buotojus, kurie negrąžindavo pajamų kny­
gutes. Iš jų 5 nariai visuotinam susirinki­
mui pasiaiškino, kad surinktus pinigus jie 
atidavę kasininkui, o po to knygutes pa­
metę; gi 1 narys į susirinkimą neatėjo, o 
jo draugas pranešė, kad jau verbuotojas 
prisipažinęs, kad esąs surinkęs apie aštuo­
nis rublius, bet išleidęs savo reikalams; 
kai lik užsidirbsiąs, tuojau atsilyginsiąs, 
o dabartiniu melu iš Rygos kur tai išvy­
kęs. Tas verbuotojas kitais metais pinigus 
prisiuntė, bet knygučių negrąžino, nes jis 
irgi jas buvo pametęs. Pamėlusioms kny­
gutes nariams verbuotojams, kaip nusto­
jusiems draugijos valdybos pasitikėjimo, 
daugiau naujų knygučių nebebuvo išduo­
dama.
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JAV žygiai Azijoje

ECONOMY!

SUBMERSIBLE PUMP
ECONOMY

Only ONE pipe of SMALLER diameter 
used inside well casing — does work of 
two.
Uses smaller motor—saves power.
No jets, rods, shafts to add to cost.
Pushes water up pipe — lowers power 
demand.
Quality construction — made of corro­
sion-resistant bronze and stainless steel.
Impeller and motor shafts of lifetime 
stainless steel.
Easily, inexpensively removed if repairs 
are ever needed. If water level falls, no 
need to pull pump. Just add more lengths 
of pipe.

PERFORMANCE
Delivers up to 720 g.p.h. at a 300-foot 
setting — more at shallower settings.
Operated, entirely submerged —- both 
pump and motor.
Pump never needs priming.
No motor or pump noises, or vibration. 
Water cooled — water lubricated.
Pressure tank may be set over or away 
from well.
Service lines may be cut in below frost 
line.

PLUMBING & HEATING
SUPPLIES

5856-58 So. Ashland Ave. GRovehill 6-1204
Open Monday and Thurs. Evening Till 9:00. Sat. Till 5:00.

■ BIRŽELIO JAUNAVEDEMS DOVANOMS
VEIDRODŽIAI

DOVANOS PAGRAŽINTI 
NAUJUS NAMUS

Matykit Mūsų Didelį
Veidrodžiu Pasirinkimą, 

Mūsų Parodos Kambary.

PAKABINIMAS VELTUI

NORMAL GLASS CO.
7530 So. Halsted Street Hudson 3-4000

TAUPYK ATEIČIAI
Kiekvieno ateities laimė priklauso nuo to, kiek jis 

sutaupė, kada galėjo taupyti. Ką beptanuosi ateičiai atsa­
kymas vis tas pats.

Taupydami Universal Savings and Loan bendrovėje, 
gausite gerą dividendą, užtikrintą saugumą ir mandagu 

' patarnavimą, nes indėliai yra apdrausti iki $10,000 kiek­
vienam asmeniui, o vedusių porai kombinuoti iki $30,000.

, Nemokamas sustojimas automobilistams.

UNIVERSAL SAVINGS
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, HL
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiadieniais 
ir valstybės šventėmis uždaryta, šešt. nuo 9 vai. ryto iki 3 vaL po pietų.

Jau trys savaitės praslinko, 
o Ženevos konferencija, kurio­
je yra svarstomi Azijos klausi­
niai, vis labiau įklimpsta. So­
vietai vis aštriau pasisako prieš 
Jungtines Tautas, kuriose pa­
lys dalyvauja. Molotovas, suk­
tai vadovaudamas komunistų 
valstybėms, tą konferenciją pa­
verčia Babelio bokštu, kuriame 
atsidūrusios tautos nebesuran- 
da bendros kalbos. Molotovas 
savo nuomonę derina prie die­
nos reikalavimų. Anksčiau jis 
griežtai atsisakė tarpininkauti 
dėl sužeistųjų išleidimo Indo­
kinijoje. Prancūzams pralai­
mėjus ties Dien Bien Phu, tas 
pats Molotovas staiga pakeičia 
nuomonę ir pritaria Indokini- 
jos komunistams sužeistuosius 
prancūzus išleisti. Indokinijos 
komunistai, kurie iš seno nori 
sukurti vadinama Vietminh re­
spubliką, pareikalavo daugelio 
dalykų. Visus jų reikalavimus 
suglaudus, galima pasakyti, 
kad jie tenori tik vieno: užval­
dyti visas tris Indokinijos vals­
tybes. Toje ’ konferencijoje 
kiekviena šalis daro savo siū­
lymus, kuriems pritaria toli 
gražu ne visi konferencijos da­
lyviai. Tomis sąlygomis negali- 
m a tenkintis nesibaigiančiais 
konferencijos ginčais, n e s 
Prancūzija pasirodė ganėtinai 
nusilpusi Indokinijoje atlaikyti 
komunistų spaudimą. Galima 
džiaugtis, kad JAV užsienio rei­
kalų ministeris Dulles ėmėsi 
žygių ne žodžiais, bet veiksmu 
gelbėti pietrytinę Azijos dali 
nuo komunizmo grėsmės.

Jis neseniai buvo sukvietęs 
Australijos, Filipinų ir Siamo 
ambasadorius Vašingtone.

Amerikos užsienio reikalų 
ministerijos politiąių sluoksnių 
nuomone, tos konferencijos 
uždavinys — sudaryti bendrą 
frontų ištesėti tiems pasižadė­
jimams, kuriuos anksčiau tos 
valstybės buvo padariusios. 
Neabejotina, kad tame pasita­
rime buvo aptarti įvairūs Azi­
jos klausimai ir ypatingai su­
stota ties Indokinijos kritiška 
padėtimi.

Pastarosiomis žiniomis, Sin­
gapūre netrukus Įvyks karinė 
konferencija, kurioje dalyvaus 
JAV, Anglijos, Prancūzijos, Au­
stralijos ir N. Zelandijos karo 
srities žinovai. Dulles paskuti­
niame savo pareiškime nuro­
dė, kad Indokinijos negalima 
užleisti komunistams vien už 
sužeistųjų išleidimą. Jo nuo­
mone, į pietrytinės Azijos gy­
nybą būtinai reikia įtraukti ir 
Indokinijos valstybes, kurios, 
sulaukusios paramos iš šalies, 
pačios turėtų rūpintis savo 
krašto gynyba. Vakariečiams 
yra aišku, kad pietrytinės Azi­
jos negalima apginti, jei Indo­
kinijoje įsigalės komunizmas. 
Ženevos konferencijoje, deja* 
mes nematome jokių žymių, 
kad Europos valstybės be JAV 
paramos sugebėtų tą uždavinį 
atlikti.

JAV po pastarojo pasaulinio 
karo tesirūpino tik viso pasau­
lio tautų tarpusavio sugyveni­
mu. Jos nepavergė nė vienos 
šalies, nes jų uždavinys tebuvo 
apsaugoti laisvas valstybes nuo 
Sovietų pavergimo. Tomis są­
lygomis mes visiškai galime su­
prasti prezidento Eisenliowerio 
duos žodžius: “Mes nenorime 
kitoms tautoms įsakinėti, ku­
rią valdymosi formą jos turi 
pasirinkti. Mes tesiekiame, kad 
jokia vyriausybė nesudarytų 
grėsmės pasaulio taikai”. Ame 
likos delegacijos pirmininkas 
Bedell Smith Ženevos konfe­
rencijoje minėtus prezidentų 
žodžius tinkamai papildė, tar­
damas: “Jei ši konferencija iš­
irs, bus geras įrodymas, kad 
tarptautiniai pasitarimai da­
bar tetarnauja lik propagan­
dos tikslams, bet ne pastan­
goms sudaryti tarptautinę lai­
ką. Aš, čia pavaduodamas JAV 
užsienio reikalu ministerį, de- 
du visas pastangas sukurti gar­
bingą laika, kurios tikslas už­
tikrinti laisvę visame pasauly-
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Dvi lietuviu vplxidos 
televizijoje ;

Ateinantį šeštadieni, gegužes; 
22 d., lietuviai pasirodys 2 va- 
landas televizijos programoje! 
per WBKB-TV stoti, kanalą 7, 
padėti rinkti aukoms proto pa­
ralyžiaus ligonių naudai.

Pirmoji valanda bus nuo 11:30 
vai. iki 12:30 vai. dieną, antroji 
5:30—6:30 v. v. Programą at­
liks “Ateities” Šokėjai ir Dai­
nos Kavalierių Kvartetas. Kar­
tu bus priimami aukų pasižadė­
jimai telefonu Andover 3-2372.

Lietuvių programai vadovaus 
p. Sofija Barčus ir P. šaltimie- 
ras. P. š.

je”.
Amerikos delegacijos pirmi-
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Specialus parodomasis pasiūlymas

Hibridiniu Tomeičių Daigu
Pašto išlaidos iš anksto apmokėtos.. įrišti į plastinius 

"polytheno" maišelius, turinčius sodinimo instrukcijas.

25 dideli F Nr. 2 hibridiniai daigai paprastai
parduodami už $2.50, o dabar atiduodami tik už

Tikslus Suderinimas

Jūsų sveikatos reikalams

Šio tomeičių daigų kiekio pakankamai užtenka 6 narių šeimai iki 
pašalo. Hibridinių daigų' pajėgumas yra didelis, jos pagamina 
didoką kieki raudonų, sultingų tomeičių. Josios noksta įvairiame 
dirvožemyje? Garantuojame, kad daigai jus pasieks visiškai švieži, 
žali, tinkami persodinimui Jūsų parinktu laiku. Pinigai grąžinami, 
jeigu būtų nepasitenkinimas.

Užsakytojus prašome kreiptis į:

LEW IS ■ TAYLOR FARMS
Dept. B. — TIFTON, GEORGIA

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxkxxxxxxxxxxxxxxxxxi
ninkas toliau teisingai nurodo: 
“Mes čia susirinkome suvienyti 
Korėją, kuri būtų laisva ir de­
mokratiškai besitvarkanti. Mes 
čia esame pagelbėti įgyvendin­
ti pasaulio taiką Indokinijoje. 
Mes čia esame paremti Jung­
tinių Tautų organizaciją, besi­
priešinančią bet kuriam užpuo­
likui. Mes visomis išgalėmis čia 
siekiame sutrukdyti komuniz­
mo įsigalėjimą pietrytinėje Azi­
joje ir suartinti visas laisvąsias 
pasaulio tautas”.

Šie kilnieji Azijos konferen­
cijos tikslai toli nuo jų įgyven­
dinimo. Anksčiau, o ypač šioje 
konferencijoje, Maskva parodė
blogą valią, tesiekiančią vergi-i jtxxxxxxxxxxxxxzxxxxxxxxxx.xxxxxxxxxxxxxx/.xx 
ją primesti laisviesiems. -E. Ii A K S I N K 1 1' E jN A (L J i I
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Del NAMAM REIKMENŲ VISUOMET 
LANKYKITE ŠIA

KAS DIENĄ ČIA RASITE

ERDVIU ir patogią

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KRAUTUVŲ

4181183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje
DIDŽIAUSIAS PREKIŲ ' ERTYBES

Naujausių madų, gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, p?čiy, televizijos 
aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams rakandų ir visų kirų namam 
reikmenų. LENGVI IsSIMOKĖ JIMA! PRITAIKOMI V’SIEMS.

ALL-FABRICS WASHER AND DRYER
Now, with these perfectly-matched Whirlpool units, enjoy exclusive, new 
Guide Lite Control of the greatest advantages in modern home laundering! 
At a touch, these work-saving “washday specialists” give you sunny-fresh 
Clinic-Clean washings . . . fluffy-soft, effortless drying . . . almost-human 
gentleness with even your most delicate fabrics. Own the Washer, the Dryer,
or both Guide Lite Whirlpool beauties!

In WASHING*..greater economy 
and cleaner clothes
• Re-use hot sudsy water WASHEr ONLY 
with super-thrifty Suds-
Miser.
• Save additional water with
new Select-a-Level filling.
• Wash clothes Clinic-Clean
—so gently—with Agiflow
Action. . .
© Get white, brighter ironing results with famous, 
extra-thorough Seven Rinses.
• Delicate Fabric Guide.
• 5-YEAR WARRANTY on transmission.

GLASER S RADIO and FURNITURE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

■k

geriausiai patarnauja 
moderni vaistinė, 

kuri privalo turėti:
pilną sandėli geriausių vaistų, nau­
jausius medicinos išradimus, tobu­
lai Įrengtą ir tiksliais instrumen­
tais laboratoriją, patyrusių farma­
ceutui štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin­
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The REX ALL Store

35th and HALSTED STREET
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917 
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

Dykai Pristatymas. PR 6-3440 
išimtinai Dažų, Sienom Popierių 
ir Langam Užuolaidų Krautuve.

DIDELIS IŠPARDAVIMAS 
VYKSTA DABAR 

BERGMAN’S Velvet Flat Aliejaus 
Dažai. Naujos spalvos, vėliausio 
styliaus, plaunamas. Gal. $4.39 
BERGMAN’S Super Gloss Ena­
mel. Geriausiai uždengia, aukšto 
blizgėjimo, geriausia plaunamas 
emalis padirbtas; negeltonėja — 
baltas ir kitokios spalvos.

Kvorta $2.3-0. Gal. $7.85 
4-IŲ col. Pure Nylon Bristle dažam 
šepetys, $2.79 vertės, special $1.79 
VIDŪRŽEMIO jūros kempinis, ver­
tės $2.50, už .........................$1.69
HEAVY Fibre Paper Drop Cloth, 
9x12 pėdti dydžio .............. 98c.
7-IŲ colių Roller Set, įskaitant 
plieninis indas, viskas .... $1.49 
DEXTER Park Lawn žolės sėklos, 

5 svarai $1.95 
SIENŲ popierius, vertės $2.50, 

už rolę 98c. 
Kitas sienų popierius 39c. ir aukš.
Popierius Apkarpomas DYKAI 

Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440 
Klauskit Bergman’s ir nepadary­
site klaidos. Bergman’as neturi 
kitų krautuvių skyrių. 
Krautuvės valandos: Atdara pir­
madieniais ir ketvirtadieniais iki 
9:00 vakaro. Antrad., treč., penkt. 
ir šentadieniais iki 6:00 vakaro.

CORNER 43rdTAE?DdJUST!NĖ

VENECINĖS UŽUOLAIDOS
Gaminame savo užolaidas iš geriausių 
medžiagų. Įtaisome naujas ir taisome 
senas užuolaidas. Teikiame gerą pa- 
tarnavima, būsite patenkinti.
GOODWILL VENETIAN BLIND CO. 

SU 4-6450

CARL KASPER, GĖLININKAS
Gėlės visokioms progoms 

Įsteigta 1921 metais 
Patenkintas kiekvienas reikalavimas 

NŪVEŽAME GĖLES VELTUI 
Patikimas patarnavimas.

Vincennes 6-7474

Dvi didelės krautuvės padangoms 
(tires) ir baterijom aptarnauti

B & B — 1816 So. Kedzie Avė.
LAwndale 2-1036

T & C — 3241 W. Ogden Ave. 
LAwndale 2-9356

Papildome išsekusias baterijas, per­
kame ir parduodame padangas (tires). 

Taisome ir apdengiame.
Klausykite mūsų radijo pranešimus iš

WJ0B stoties.

PINECREST
BOYS CAMP

All Modern — Wisconsin's Best 
AGE 7—17

Emphasis on sports and Waterfront 
activity with All-American Guest 

Coaches.
Write: Iron River, Wisconsin or 

Phone Chicago office. .
CHICAGO BINDER & FILE CO.

WAbash 2-4040
9 to 5 daily.

COSTUMES FOR ALL 
OCCASIONS

© Costumes Made to Order
© Costumes for Plays and 

Theatrical Groups.

P. Hooper Costume Co.
5333 SO. CALUMET



RAlEgT AUTOMATIC 
washer yr

GENERAL 
ELECTRIC

-but^f^ 
budget § 
price ‘

Here’s the wonderful new 
General Electric Deluxe Auto­
matic.

It’ll give you the whitest, 
brightest wash ever! Com­
pletely automatic, and with 
every work-saving feature.

DELUXE AUTOMATIC 
’ ’SIQCI95

Formerly $299.95 — Now

Come in for a free demonstration TODAY/

GLASER'S RADIO AND FURNITURE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
KVIEČIA VISUS I BENDRA 

LIETUVYBĖS DARBA
PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susijungti 

su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį.

9 9

LIETUVYBĖS SLA VAJUS, prasidėjęs Vasario 16-tą, suteikia 
įstojimo į SLA. lengvatas visiems naujai įstojantiems. 
Pasinaudokite šia proga.• •

APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra parankiausia, 
pigiausia ir tikriausia — sujungta su fraternalėmis nau­
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai 
nelaimėje. a «

SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir pa­
siekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuos 
gausit tuojau nemokamai, jei parašysit SLA Sekretoriui:

DR. M. J. VINIKAS
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirrnad., Antrad.. Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

KANADOS ŽINIOS 1
Montreal, Kanada

Bendrumenės reikalai
šio mčn. 8 d. Aušros Vartų 

parapijos salėje susirinko pasi­
tarti apie 30 asmenų, t. y. orga­
nizacijų atstovai, politinė komi­
sija, bendruomenės valdyboš .na­
riai ir buv. valdybos atstovai. 
Tame pasitarime dalyvavo ir Ka­
nados Lietuvių (Bendruomenės 
pirmininkas J. Matulionis bei 
atstovas šalpos reikalams p. 
Vaidotas.

Susirinkimui pirmininkavo (ir 
reikia pripažinti, labai vykusiai) 
apylinkės valdybos pirmininkas 
Leonas Balzaras, sekretoriavo 
Povilaitis. Krašto valdybos pir­
mininkas Matulionis sveikino su­
sirinkusiuosius, primindamas, 
kad čia susirinko visuomenės 
vadovai. Organizacijos jungia 
patį aktyviausį ir jautriausi ele­
mentą. Bendri gyventojų susi­
rinkimai Toronte ir Montrealy- 
je, dėl didelės kolonijos ir jos 
išsiskirstymo, neįmanoma su­
šaukti. Toliau, jis supažindino 
su naujuoju bendruomenės apy­
linkių valdyboms rinkti įstaty­
mu.

Po^svečio kalbos prasidėjo dis­
kusijos. Iš pradžių, o gal ir vi­
są laiką, jos daugiausia buvo 
nukreiptos į vieni kitų kandžio­
jimą. Senieji lietuviai nusiskun­
dė, kad jie prie bendro darbo nė­
ra prileidžiami. Jie (p.p. Lek- 
nicko, Navicko ir kit. lūpomis) 
sakė: ...“ir mes mylime mūsų 
tėvynę Lietuvą, ir mes norime 
ją vaduoti iš vergijos, mes jos 
išvadavimui daug dirbome iki 
j ūsų atvykimo, nenorime būti ir 
toliau nustumiami”...
Prasidėjo gyvos, net ir papras­
čiausią padorumą peršokančios, 
diskusijos, replikos ir pan. Bet 
vistik «pirmininkas B. susirin­
kusius priveda prie tikslo ir pra­
šo pasisakyti, ar kalbėsime tik 
statuto projekto reikalu, ar išsi­
kalbėsime ir kitais reikalais.

čia pasisakė visa eilė kalbė­
tojų. Vieni už, kiti prieš. Kun. 
dr. J. Kubilius įsakmiai siūlo 
leisti išsikalbėti, nes tik nuo šir­
dies visą pasakius, bus galima 
prieiti prie tiesioginio klausimo. 
Tik tuomet paaiškėsią, ar mes 
susikalbėsime, ar ne. Dar ke­
liems pasisakius, nutarta pir­
miausia leisti išsikalbėti — iš­
diskutuoti Montrealio apylinkės 
neveiklumo — stagnacijos prie­
žastis. Ieškoti priemonių kliū­
tims pašalinti ir pagyvinti veik­
lą. Deja, pačios diskusijos nu­
krypo nuo tos temos. Jos vėl 
persimetė į praeitį, čia ir pats 
pirmininkas, taip vykusiai ve­
dęs susirinkimą, jau neleistinai 
nukrypsta į šunkelius. Paliečia 
vienos senos ir garbingos orga­
nizacijos Centro Komiteto pir­
mininką, asmeniškai liesdamas 
jo praeitį ir net klausdamas 
(tikriau, statydamas klausimą, 
nes paliestasis susirinkime ne­
dalyvavo), kodėl jis išvykęs iš 
Lietuvos ir pan. Kiti dar to­
liau nuėjo. Tas jau nesiderina 
nei su vietos, nei su laiko klau­
simais. Pereita prie žiauraus 
asmeniškumo, įžeidinėjimo vie­
ni kitų. Tik įsikišus vėl kun. 
dr. J. Kubiliui aprimstama. Kun. 
dr. J. Kubilius šiame punkte ra­
gina visus užmiršti praeitį, gy­
venti šios dienos sunkumais, jais 
dalintis ir vieni kitiems pade­
dant nugalėti. Jis primena or­
ganizacijų atstovams, kad jie 
sušaukti svarbiam pasitarimui, 
nuo kurio daug kas pareis. Aiš­
kiai ir nedviprasmiškai pripažįs­
ta, kad senieji lietuviai, kurie 
tiek daug dirbo Lietuvos ir 
tremtinių gerui, tikrai yra nu­
stumti. Ragina pritraukti visus. 
Kad senieji nustumti, parodo ir 
tas faktas, jog rinkimuose jie 
veik nedalyvauja. Konkrečiai 
siūlo rasti bendrą kalbą ne tik 
vieniems su kitais, bet ir KLTa- 
rybai su bendruomene.

Dar keliems pasisakius, ga­
liausiai vistiek buvo visų vien­
balsiai pasisakyta už vieną cen- 
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Iš lietuvių inžinierių 
veiklos

Lietuviai inžinieriai ir archi­
tektai šiaurės Amerikoje yra 
susibūrę į Amerikos Lietuvių 
Inžinierių ir Architektų Sąjun­
gą su tikslu ugdyti mokslišką ir 
profesinį narių pasiruošimą, stu­
dijuoti ir ruošti Lietuvos ūkio 
atstatymo planus bei organizuo­
tai dalyvauti lietuvių visuome­
nės gyvenime ir Lietuvos laisvi­
nimo kovoje. Sąjunga turi savo 
skyrius .JAV: Chicagoje, Bosto­
ne, New Yorke, Detroite, Phila- 
delphijoje, Clevelande ir Toron­
te, Kanadoje. Paskutiniu laiku 
organizuojasi dar vienas naujas 
Sąjungos Skyrius Montrealyje 
(Kanadoje). Sąjunga apima 
virš 300 lietuvių inžinierių ir 
architektų. Sąjungos spaudos 
organas yra “Technikos Žodis”, 
kurį leidžia Spaudos Sekcija 
Chicagoje. “(Technikos žodis”, 
be technikinių žinių bei žinių iš 
skyrių veiklos, duoda ir rimtes­
nių mokslinių straipsnių ir pa­
laiko ryšį tarp visų Sąjungos 
narių.

Inžinieriai, norėdami padėti ir 
kitiems susipažinti su techniki­
ne braižyba, ruošia braižybos 
kursus, tokie kursai jau buvo 
suorganizuoti veik visuose sky­
riuose. Daugumas baigę šiuos 
kursus gauna darbo braižyklose 
ir yra visai patenkinti savo nau­
ja profesija.

Amerikos Lietuvių Inžinierių 
ir Architektų Sąjunga yra įstei­
gusi Išvežtųjų ir Ištremtųjų 
Lietuvių Inžinierių Stipendijų 
Fondą. Stipendija yra paskirta 
studentui M. Bružui, studijuo­
jančiam techniką Vokietijoje, ir 
vykdoma nuo 1954 m. sausio 
mėn. 1 d.

Sąjunga nepamiršta savo ko­
legų, patekusių į vargą arba dėl 
nesveikatos negalinčių išemi-

tralizuotą organizaciją, bend­
ruomenę. ,

Dėl ilgai ir aštriai vykusių dis­
kusijų bei vėlyvo laiko, nepri­
eita prie likusių klausimų ap­
tarimo.

Painformuota, kad Kanadon 
atvyksta Vliko ar VT atstovas. 
Dauguma balsų pasisakė, kad 
iškviesti VT pirmininką žalkaus- 
ką. Pageidauta, kad atvyktų iš 
New Yorko.

Bendrai išklausius šias disku­
sijas susidaro įspūdis, kad mes 
vistiek turime skirtingas pažiū­
ras, net ir į pačią demokratiją. 
Kad viena partija dar vis ne­
gali pamiršti “gerųjų” laikų. 
Nemoka susikalbėti žmoniškai ir 
bent, minimum, kultūringai, su 
kitomis organizacijomis. Ji gy­
vena praeitimi, kada ji tik vie­
na turėjo teisę kalbėti tautos 
vardu.

Nedovanotinas ir įžūlus vie­
no atstovo pareiškimas susirin­
kime nedalyvavusio asmens ad­
resu, primetant jam žmogžudys­
tę. Tai tik bailys gali už akių 
taip juodinti kitą asmenį. Save 
gerbiąs žmogus taip niekuomet 
nepasielggs.

Dar viena pastaba, tai vienos 
organizacijos atstovas viešai su­
sirinkime konstatavo “...Tai Ka­
nados Lietuvių Taryba išvaikė 
visus naujuosius ateivius iš Ka­
nados lietuvių seimo. Jie pradė­
jo šaukti smetonininkai, lauk fa­
šistai ir pan. Aš norėčiau, kad 
visi lietuviai būtų tokie kaip 
Smetona”.

Prie šios pastabos nieko kito 
nebelieka, kaip tik pasiūlyti tam 
ponui patikrinti savo sveikatą 
pas nervų specialistą, o orga­
nizacijai, jeigu nuoširdžiai siekia 
bendradarbiavimo, atšaukti at­
stovo įgaliojimą. Bus abiem pu­
sėm sveikiau ir visam lietuviš­
kam veikimui nepakenks.

Bet vistiek reikėtų daugiau 
tokių susirinkimų, tada ir tie 
aštrumai, reikia tikėtis, išnyk­
tų ir daug kas paaiškėtų.

Tikimasi, kad ir po šio jau 
bus pasiekta didesnė konsolida­
cija.

To bent galima tikėtis iš kai 
kurių reiškinių. . BVD

gruoti paremdama piniginiai 
vienkartinėmis pašaipomis. Iki 
šiol šelpimas vyko Sąjungos 
Skyrių iniciatyva, bet yra daro­
mos pastangos šalpą centrali­
zuoti, įsteigiant bendrą Savišal­
pos Fondą, kuriam labai gerą 
pradžią davė Chicagos skyrius, 
paskirdamas 400 dolerių išgau­
to inžinierių baliaus, pelno.

Sąjungos veiklai aptarti bei 
tolimesnės veiklos gairėms nu­
statyti ir Centro Valdybai iš­
rinkti kas 2 metai yra šaukia­
mi Sąjungos skyrių atstovų su­
važiavimai. Pirmas suvažiavi­
mas įvyko New Yorke 1951 m. 
vasario 24—25 d., antras Chi­
cagoje 1952 m. rugpjūčio 30-— 
31 d., ir šiais metais gegužės 
30—31 d. yra šaukiamas trečia­
sis suvažiavimas Bostone, kuris 
bus pravestas obalsiu — Lietu­
vos Atstatymas.

Sąjungai vadovauja Centro 
Valdyba, sudarytą iš 7 asmenų 
ir renkama suvažiavime 2-jiems 
metams. Paskutinioji Centro 
Valdyba buvo išrinkta iš čika- 
giškių, kurią sudaro: J. Jurkū­
nas — pirm., A. Semėnas — vi- 
cepirm., A. Didžiulis — sekr., 
J. Ruokis — 2-ras sekr., L Pa- 
cevičius — LUA planav. reika­
lams narys, V. Mažeika — spau­
dos reikalams narys.

V. Mažeika,
# ALIAS Centro V-bos narys

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Illinois Lietuvių Mokytoju Sąjun­

gos valdyba kviečia š. m. gegužės 
mėn. 23 d., 3 vai. po pietų Lietuvių 
Auditorijos patalpose, 3133 So. llal- 
sted St., visuotinį metinį narių susi­
rinkimą. Visi nariai ir prijaučiantieji 
kviečiami susirinkime dalyvauti.

—Valdyba.

Mokytojų Sąjungos Chicagos Apy­
gardos metinis susirinkimas šaukia­
mas šį sekmadienį, gegužės 23 d., 3 
vai., Lietuvių Auditorijoje. Bus ren­
kama nauja valdyba ir revizijos ko­
misija. -—Valdyba.

Lietuvių Žagarės Klubo susirinki­
mas įvkys sekmadieni, gegužės 23 d., 
1 vai. po pietų Vengeliausko svetai­
nėje, 4500 So. Talman Avė. Malonė­
kite gausiai dalyvauti, nes yra daug 
svarbių reikalų aptarti.

—J. Keturakis, rašt.
Lietuvių Piliečių Darbininkų Pašal­

pos Klubo susirinkimas įvyks sekm., 
gegužės 23 d., 1 vai. popiet V. Neffo 
svet., 2435 So. Leavitt St. Visi nariai,- 
ės kviečiami dalyvauti, gi užsilikę 
mokesčiais užsimokėti. Klubas nelai­
kys susirinkimų vasaros metu, birže­
lio, liepos ir rugpiūčio mėn. Visais 
reikalais kreipkitės į prot. raštininką.

—James R. Cherry, sekr.
Suvalkiečių Draugijos choro pamo­

ka bus šiandien, gegužės 21 d., 8 vai. 
vak., Hollywood salėje, 2417 W. 43rd 
St. Visi nariai,-ės prašomi susirinkti, 
yra labai svarbus reikalas, kurį suži­
nosite vietoje.

—Ona švirmickienė, rašt.
Biržėnų klubo narių susirinkimas 

Įvyksta š. m. gegužės 23 d. (sekmad.) 
6 vai. po pietų Lietuvių Auditorijoje 
(žemutinėje salėje). Visi klubo nariai 
prašomi būtinai dalyvauti.

—Klubo Vaidyba.

EDWARD BARKAUSKAS
2540 West 45th Place 
Tel. Virginia 7-3079

Mirė 1954 m. gegužės 19 d., 
7:00 vai. vakare, sulaukęs 33 
metų amž. Gimęs Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: tėveliai: John 
ir Anna, pagal tėvus Kerpaus- 
kaitė; sesuo Anna Wiechecki, 
švogeris Frank ir jų šeima; bro­
lis John, brolienė Helen ir šei­
ma; teta Veronica Arlauskas, 
jos vyras Jimmy ir jų šeima; 
2 pusbroliai: Joseph Kaleckas, 
žmona Sophie ir Charles Kalec­
kas, žmona Jane ir jų šeimos; 
giminaičiai: Šideikių šeima ir 
Frank ir Petei' Barkauskas ir 
jų šeimos iš St. Charles, III.; 
kiti giminės, draugai ir .pažįs­
tamieji.

Priklausė Dariaus-Girėno Pos­
tui 271 American Legion.

Kūnas bus pašarvotas 5 vai. 
vakare John F. Eudeikio koply­
čioje, 4330 So. California Ave.

Pirmadieni, gegužės 24 d., 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios i Nekalto Prasidėji­
mo Panelės šv. parapijos baž­
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Edward Barkausko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą. Nuliūdę lieka:

Tėveliai, Sesuo, švogeris, 
Brolis, Brolienė, Teta, Pus­
broliai ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius J. F. 
Eudeikis. Tel. YArds 7-1741.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
6901 SO. WENTWORTH AVE. 

Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

L U if L i it i V Visas Pasaulio 
_ Dalis 

KVIETKININKAS
Gelea Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabama.
3318 S. Halsted St. YArds 7-73S8

m
 Gėlės Mylintiems, 

Vestuvėms, Ban 
ketams, Laidota- 
v ė m s, Papuoši 

———————— mams.
GĖLININKAS

4158 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-587%

G E L 1 N I N K A fc
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkti

ROY R. PETRO (Puiramenias) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-902®

STEPONAS G. LACKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270
S ..................... ...... .................. ' 11 —

' A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

| 6812 So. Western Avenue
I 1410 South 50th Avenue
Į CICERO, ILL.

TELEFONAI:
GRovehill 6-2345-6 9 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.a* TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL. YArds 7-1138-1139

. P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS ’
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE 
177 WOODSIDE ROAD, RIVERSIDE, ILLINOIS 

Telefonai: RI 7-5345 ir OLympic 2-5245

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

/



PL ANINGAS T AUPAMAS 
MOKA GEKUS DIVIDENDUS

Kodėl saugu taupyti lūs. Tai atlieka atstovai tos 
valstijos, kurios priežiūroj ben-ir laikyti pinigus drovė operuoja, šie valstijos 
atstovai vadinasi “examiners”.

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL .3Xa/SAVING$
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermnk Rd. • Chicago 8, HL 
JOHN X KAZANAUSKĄS* Pres. *T®L Vi rginia 7-7747 

Savings [insured to $10,000 by F.S.LLC.

Lietuvių Taupymo ir I 
Skolinimo Bendrovės I

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų A 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis. n

j BRIGHTON SAVINGS & LOAN ASSN. J
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS |

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN, f
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS I

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN. I
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS g

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. I
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS g

. MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN. i
4038 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS |

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN. I
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS g

! UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. I
| 1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS |

Pavasarinis Baldų

Saliony Komplektai ir 2 Dalių Sofos
$159 2 dal. modern, komplektas, didelė sofa su derinančia kėde 
$199 2 dalių saliono komplektas, modernios Frieze medžiagos .... 

” $259 2 dal. saliono komplektas, 2-jų spalvų kombinacija .......
$349 2 dal. saliono komplektas, gražiai atrodančios medžiagos ....
$469 2 dal. Deluxe kompl., apdengtas tvirta Frieze medžiaga ....

$88 
$138 
$169 
$227 
$331

taupymo bendro- Patikrintą ir raštu paruoštą 
raportą jie įteikia savo virši-vėse

3. R. Pietkiewicz, Crane Savings and
Loan Ass'n. prezidentas (Bendrovės
adresas yra nurodomas kitoj vietoj).

Lietuvių Taupymo ir Skoli­
nimo Bendrovių Lygos pastan­
gomis dabar visos lietuvių tau­
pymo bendrovės, kurios pri­
klauso Lygai, turi apdraudą 
kiekvienai taupymo sąskaitai 
iki $10,000.00.

Ką reiškia apdrauda kiek­
vienai sąskaitai?

1) Tai reiškia, kad Jonas 
(šeimoj galva) turi savo vardu 
sąskaitą, — ir tos sąskaitos pi­
nigai yra apdrausti iki $10,000 
per Federal Savings and Loan 
Insurance Corporation.

2) Tai reiškia, kad Marijo­
na (Jono žmona) turi sąskai­
tą savo vardu, — ir jos pini­
gai taipgi yra apdrausti iki 
$10,000.00.

3) Tai reiškia, kad Jonas 
drauge su savo žmona Marijo­
na turi atskirą sąskaitą abiejų 
vardais, — ir ta sąskaita tau­
pymo bendrovėj yra apdrausta 
iki $10,000.00 per federalę kor­
poraciją.

4) Tai reiškia, kad padėti pi­
nigai sūnaus arba dukters var-

traukiamoji kėdė ............................................
šiaip sau kėdės ................................................
kėdė su spyruoklių konstrukcija ...................
Plastic Barrel kėdė ....................................... .
plastikinės kėdės, spyruoklių konstrukcija . 
didelė supimosi kėdė .... ...... . .. ....................

$98
$107

$251
$78

$88
$99

$127
$186
$244

$18

$10
$18
$37
$39

$5
$46

Sofos, Lovos ir Pasikavojančios Lovos:
$159 Sofa-lova su spyruoklių matracu ........................................
$200 Sofa-lova su atskiru spyruokliniu matracu .........................
$239 Davenport lova su spyruokliniu 'matracu .............................
$319 Sofa-lova, dekoruotos medžiagos ........................................
$349 “Simmons” pasikavojanti lova, modern. Frieze medžiagos .... 
$149 Sofa-lova su spyruokliniu yiatracu, dviems .........................

Miegamųjų Kambarių Komplektai 
$159 3 dal. moderniškas mieg. kamplektas, lova ir 2 komodos 
$169 su knygoms pasidėti lova ir didelė dviguba komoda ...........
$219 3 dal. mieg. komplektas, dviguba komoda, lova ir komoda 
$298 3 dal. dviguba komoda, lova, Cordovan užbaigta ..............
$349 3 dal. mieg. komplektas 18-to šimtm., raudonmedžio ven. 
$39 didelė komoda ....................................... ......................... ........

Kėdės ir Supimosi Kėdės:
$19 
$38 
$69 
$71 
$12 
$89

Pasižymėję Lovoms Įrengimai:
$39.50 pasižymėjusios firmos spyruoklinis matracas arba

Box spring, full arba Twin ................. ............................
$49.50 spyruoklinis matracas, gero “ticking”,.full arba twin .... 
$59.50 “Simmons” matracas arba box spring, full arba twin .... 
$34.50 spyruoklinis matracas, resilient coils, vents, handles, 

full arba twin ........ ....................................... ..................
$79.50 Hollywood© lova su viskuo ...............................................
$69 sofa-lova, spyruoklių konstrukcija ........................................
$89 studio sofos, spyruoklių konstrukcija ....................................
$89 8 dalių bunk komplektas: 2 lovos, 2 matracai, 2 spyruoklės,

apsaugos užgėrimas, kopėčios ...............................................
$22.50 geležinė stumiamoji lova, spyruoklinis matracas, su viskuo

Valgomojo Kamb. Komplektai ir Dinettes:
$79 5 dal. Chrome dinette kompl. plastikos stalo viršus, 4 kėdės 
$84 5 dal. ąžuolo komplektas, padidinamas stalas su “leaf” .......
$89 5 dal. Chrome dinette kompl., padidinamas stalas, 4 kėdės 
$149 5 dal. Chrome dinette kompl. modern, stalas, 4 didelės kėdės 
$249 7 dal. valg. kompl., didelis padidinamas stalas, 6 kėdės ....

$26
$31
$39

$17
$39
$33
$48

$47
$17

$39
$43
$46
$99

$147

Moderniška stalui lempa, reg. kainą $12.99, už ........
Decorator lempos, reguliarė kaina $9.00, už .................. 
Ant grindų pastatomos lempos, reg. kaina $24.00, už 
Komodoms lempos už ......................................................
Nauji šaldytuvai po ..................     :

.................. $7

.................. $5
; ............... $9
. $1.00 kiekviena
$139 ir aukščiau

JOS. F. SUDRIK, INC
3241 So. Halsted St Tel.: CAIumet 5-7237

Atidarą pirmadienio ir ketvirtadienio vak.
Nedėliomis nuo 11 iki 5 vai. po pietų,

Budrike radio valanda leidžiama kiekvieno ketvirtadienio vakare 
nuo 6 iki 7 vai. vakaro iš stoties WHFC, 1450 kilocycles.

ninkui, o kopiją tokio raporto 
pasiunčia Federal Home Loan 
Bank egzaminatorių skyriui. 
Iš pateiktų valstijos registruo­
to auditoriaus (CPA)-ir steito 
egzaminuotojų raportų Fede­
ral Home Loan Bank sprend­
žia ar yra reikalingas tolimes­
nis patikrinimas. Jei taip, tai 
siunčia savo skyriaus egzami- 
nuotojus bendrovės stoviui pa­
tikrinti.

Kitą penktadienį Naujienose 
bus išspausdintas straipsnis 
apie namų modernizavimo ir 
taisymo paskolas, kurios vadi­
namos FHA Title I paskolo­
mis, o taip pat naujiems na­
mams nuosavuose miesto plo­
tuose statyti paskolas.

DR. G. SEKNEK
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel, YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nęrvuotas akis 
Ekzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vaL vakaro 

Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakaran nuo 6 ir 9 vai 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. DAMEN AVE.. Chicago, Hl

C, L, D. D.

T«L: PRospect 8-1717
DR. S, BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3143 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez. 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7368

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

. DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso Telefonas: YArds 7-4787
Namų Telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3279
Jei neatsiliepia šaukit KĖdzie 3-2868
Di\ Emily Va KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVĖ.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad.
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehili 6-5399 
Rezid.: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2423 WEST 63rd STREET 

(kampas 63rd ir Artesian)
Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 

Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 2-4 vai.

Roosevelt Furniture Speciali Proga

9 vienetai tik .....?179°°
2 vienetų sectional, 1 kilimas
2 staliukai, 1 cocktail staliukas
2 lempos, 1 paveikslas.

2310 V/. ROOSEVELT ROAD Telefonas: SEeiey 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

.f-; . ‘ -

FORNIfURECffl

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy tel.: Hilltop 5-2557

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehili 6-1321
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiku ir Moterų Ligos 
5159 SO1 DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir treč. 10-4, ketv. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštadieniais 10-12. 
Ofiso: PR. 6-7900; Namy TR 4-1765

DR. Z. RUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPEC. ORTOPEDIJA— 
kaulų ir sąnarių ligos. 

2435 WEST 69th STREET 
Telefonas: REpublic 7-2290

Vai.: kasdien 6-8 vai. vak., šešt. 11-1 
ir kitomis dienomis susitarus.

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. jr 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. * 

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5349 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

' ir šeštadienį tiktai susitarus.

Dr. Fl. Tallat-Kelpša 
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 6Jrd St.) 
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv. 
Kasdien 6-8:30, išskyrus treč. ir šešt.

Tel.: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street.

Kasdien 6-8:30, antrad. ir ketv. 1-3, 
šeštadieni 11-1.

Telef.: TOwnhaii 3-0959 
Namu telef.: HEmlock 4-7080 

Kitu laiku tik susitarus.
Telefonai: .ofiso CLiffside 4-0253 

Rezidencijos: YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

dais pavieniai ar su tėvais, — 
taip pat yra apdrausti iki $10,- 
000.00.

5) Tie patys asmenys gali 
laikyti pinigus kitoj bendro­
vėj, kuri turi federates korpo­
racijos apdraudimą, ir ten jų 
sąskaitos bus taip pat apdraus­
tos iki $10,000.00

Apdrauda nuo vagių ir 
banditų

Kiekviena bendrovė turi ap­
draudą nuo vagių ir banditų. 
Šios rūšies apdrauda ima at­
sakomybę už darbininkų sąži­
ningumą ir jų klaidas; atlygi­
na bendrovei už iškeistus fal­
sifikuotus pinigus arba čekius.

Būna atsitikimų, kada ban­
ditai su ginklu rankose priver­
čia atiduoti pinigus, esančius 
bendrovės raštinėj. Apdraudos 
(“surety bond”) kompanijos 
tokius bendrovės nuostolius at­
moka.

Atveju, jei nuo taupytojo ar 
skolintojo pinigai a t i m a m i 
bendrovės raštinėj, “surety 
bond” atmoka nuostolį.

Bendroves padėties patikri­
nimas per valstijos regis­
truotų auditorių (C. P. A.)

Kiekvienos taupymo ir sko­
linimo bendrovės, operuojan­
čios valstijos priežiūroje, visos 
knygos, visi investmentai ir 
metinė apyvarta turi būt pa­
tikrinta per valstijos registruo­
tą auditorių arba C.P.A. Viena 
iš šio auditoriaus pareigų yra 
kas metai per laiškus patikrin­
ti bent 10% taupytojų ir sko­
lintojų sąskaitas.

Auditoriaus raštiškas meti­
nis raportas yra siunčiamas:
1) tam steito valdžios skyriui, 
kuris prižiūri taupymo ir sko­
linimo bendrovių operavimą,
2) Federal Home Loan Banko 
egzaminatorių skyriui ir 3) 
pačios taupymo bendrovės di­
rektoriams.

Steito ir federalės valdžios 
priežiūra

Investmentai, įkaitai (morgi- 
čiai), visa knygvedystė ir ben- 

į drovės apyvarta egzaminuoja­
mi ma bent vieną kartą per me-

New improved performance features . . . new at­
tractive styling make Rheem Automatic Water 
Heaters the finest you can buy. Yet prices are 
lower than ever.

PRESSURE-PROVED AT THE FACTORY .. . 
PERFORMANCE-PROVED IN USE!

Every Rheem Water Heater is filled with water 
and fully»tested at a pressure twice as great as 
ever needed for normal use. And Rheem built-in 
quality has proved its reliability in thousands of 
homes across the country. Let us show you how a 
Rheem Water Heater can supply your hot water 
needs — trouble-free, economically. Call or come 
in now 1

Wholesale - Retail

6106 So. Western Ave. HEmlock 4-4900

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: Vi 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR-CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ave.) 
V AL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.
Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos.
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: kasdien 2-4 ir 6-8 po pietų, 

išskyrus trečiad. ir sekmad.
Rezid. telef,: STewart 3-4511
Ofiso teief.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8;3U vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ii’ šeštad. uždaryta.
Ofiso Teief.: PRospect 6-3338
Rezid. Telef.: REpublic 7-9199

GRovehili 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. Hi 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZIE AVE.

-DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos.
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų trečiadienį ir sekm.
Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410

DR. G. J. BYLAITIS
Nervu, vidaus ir vaiky ligos 

Vai.: pirm., treč. 6:30-8:30, šešt. 1:30-4 
DR. J. G. VALAITIS 

Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

Telef.: ofiso PRospect 6-9400
Rezid.: HEmiock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.
Tel.: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai- 
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

Orthopedas - Protezistas 

Mpf P. ŠILEIKIS
Kaulų fraktūroms įtvarai, 

P o 1 i o - Cerebral Palsy if 
įvairioms vaikų bei suaugu- 

4* šiųjų deformacijoms paša- 
tinti spec. Aparatai. Amput. 

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro­
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai­
kams įvairių tipų med. Bandažai ir t.t. 
VAL.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS 
LABORATORIJA,

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois. 
Tel.: PRospect 6-5084

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO

Priėmimo vai.: Kasdien 10-12 vai. ryte 
ir 5-8 vai. vak. šeštad. 10-2 ir 4-6.

Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

gydytojai

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Rez. telef.: Midway 3-2880
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vakaro.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTĖD STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro. 

Šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vaL ir 6—8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III. Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino tiktai per
Pirkite JAV taupymo bonus
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Is CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

A
Trys bombos ant 
Chicagos

Birželio 14 d. įvyks tariamasis 
Chicagos bombardavimas trimis 
atominėmis bombomis. Tai bus 
išbandymas Chicagos pasiruoši­
mo priešo atominei atakai.

Nuo 10:50 iki 11 vai. rytą tą 
dieną visi asmenys, gyveną 
Cook, Lake, McHenry, Du Page, 
Kane ir Will apskrityse, prašo­
mi per tą 10 minučią tarpą ne­
delsiant pasitraukti i slėptuves, 
nevaikščioti alarmo metu.

Miesto gyventojų dalyvavimas 
šiame bandyme yra savanoriš­
kas. Policija gali įspėti motoris­
tus tuo metu nevažiuoti (šiaip 
visas miesto susisiekimas tada 
sustos 10 minučių), bet ji netu­
ri teisinės galios priversti juos 
sustoti.

Tą pačią dieną bus tokie ato­
minio puolimo bandymai atlikti 
42 Amerikos miestuose.

Kentucky Tiktoji
Bourbon Degtinė—86 -laipsnių— 
taipgi gaunama in Bond 
Buteliuota Old Underoof
Distilling Company
Lawrenceburg, Kentucky 
Išskiriamai parūpinama
Old Rose Distributing Company

with amazing
E2I PONT
VUCO.

ENAMEL
"VIENO PADENGIMO MAGIJA" 
Blizgantis ir dvigubai blizgantis 

emalis
• SIENOMS ® zflSh 7 7• MEDŽIUI * J? S S
• BALDAMS . ^sa kvorta

W^PAINTS
for every purpose

BRIDGEPORT
HARDWARE AND 

PAINT STORE 
3214 SO. HALSTED STREET 

Chicago 8, Ill.
CALUMET 5-4667

Prie “Naujienų” kai 
priprasi—darbą, žinią 
—viską rasi.

Siūlo keisti
CTA statutą

Illinojaus komercinę komisi­
ja pradėjo svarstyti būdus, kaip 
suvaržyti miesto eismo vadybos 
(CTA) autonomiją teisinėmis 
priemonėmis. ICC .pirmininkas 
Perrine sako, jog dėl savo ne­
priklausymo nuo Illinojaus ko­
mercinės komisijos CTA maža 
tekreipianti dėmesio į šiaurės, 
vakarų ir pietų keleivių patogu­
mus, tesirūpinanti tik pačia 
Chicaga, CTA statuto pakeiti­
mui pritaria ir gubernatorius 
Strattonas.

Be to, Perrine pažymėjo, jog 
geriausias būdas Chicagos eis­
mo problemai spręsti esąs steig­
ti daugiau požeminių kelio lini­
jų. Tai esmingai prisidėtų ir 
prie Chicagos biznio išplėtimo.

------------ v 
Meno studentu 
darbų paroda

Chicago Arts Institute patal­
pose vyksta tos mokyklos stu­
dentų darbų paroda. Parodos 
tikslas parodyti, ką ir kokiu bū­
du per mokslo metus kiekviena 
klasė yra dariusi ir padariusi.

Ten studijuoja ir eilė lietuvių 
studentų, kurių vienu laiku bu­
vo bene apie 10. Pačios parodos 
eksponatus prižiūri bei paaiški­
nimų teikia iš lietuvių p. B. Ja- 
meikienė, kuri už pažangumą 
moksle yra ir instituto stipendi­
ją gavusi.

Hipnozė sumažina ' 
ligos skausmą

Illinojaus medicinos draugijos 
suvažiavime keli gydytojai pa- 
bi'ėžė, jog hipnozė, kurios tech­
nika jau seniai išdirbta ir kuri 
buvo pritaikoma įvairiems tiks­
lams, gali būti panaudota ir me­
dicinoje. Ji sumažinanti skaus­
mus gimdymo ir vėžio ligos at­
vejais. To pritaikymo studijos 
esančios varomos John Hopkins, 
Columbia universitetuose ir 
Menninger klinikoje.

Pridės po 5 centus
Apie 29,000 Chicagos srities 

automobilių įmonių darbininkų 
gaus atlyginimo padidinimą po 
5 c. per valandą. Pakėlimas, ku­
ris taikomas valandiniams dar­
bininkams, galios nuo birželio 1 
d. Jį gaus apie 15,000 Fordo 
įmonių darbininkų ir apie 14,- 
000 Geenral Motors korporaci­
jos darbininkų.

Tas pakėlimas būsiąs pritai­
kytas šių korporacijų automo­
bilių darbininkams visame kraš­
te, kur jų esama per pusę mili­
jono.

Už taiką Indokinijoje
AFL vykdomosios tarybos po­

sėdy Chicago j e buvo priimta re­
zoliucija, reikalaujanti, kad JAV 
vyriausybė imtųsi žygių pasiek­
ti greitai taikai Indokinijoj. Tu­
rinti būti sušaukta speciali JT 
pilnaties sesija tam karui baig­
ti, garantuojant srities teritori­
nį nedalomumą ir padedant 
kraštui atsistatyti. Prezidentui 
Eisenhoweriui kongresas turįs 
duoti įgaliojimą paruošti Viet­
namo tautinę armiją ir sudary- 
dinti Pacifiko (Ramiojo vande­
nyno) taikos ir laisvės sąjungą. 
Taip pat rezoliucija kviečia JAV 
teikti pagalbą, toms Azijos tau­
toms, kurios dar nepribrendu­
sios tokiai sąjungai, kad jos ga­
lėtų veiksmingai pasipriešinti 
komunistų pastangoms sugriau­
ti jų įstaigas.

Kitoje rezoliucijoje ši taryba 
reikalauja, kad kongresas išplės­
tų pigiosios statybos planą, pa­
statant per metus 200,00 gyve­
namųjų vienetų mažesnių paja­
mų šeimoms. Taip pat esą rei­
kalinga paakinti statybą namų, 
kurie galėtų būti parduodami 
vidutinių pajamų šeimoms tie­
sioginių paskolų keliu.

Jei tv^i parduoti ūkį 
į “Naujienas” tuoj užsuki, 
O jei laiko neturėsi — 
Telefonu pakalbėsi.

Dažai ir kraujas
Važiuodamas Halsted gatve, 

kad ir pro šiaudinės skrybėlės 
kraštą, dirstelėk į Lietuvių Au­
ditoriją. Vaizdas: aukštai, bal­
tame fasado fone, JAV ir Lie­
tuvos vėliavos. Užeik, jeigu ne­
bėgi į darbą, jei neskubi į teis­
mą. Aplankyk lietuvių spaudos 
parodą!

Kiekvienas ką nors skaitome. 
Ką — tai pareina nuo skonio, 
nuo žomgaus intelegencijos. Ir 
iš viso neįmanoma gyventi ne­
skaitant. Reikia būti labai mink­
štu. viršugalviu, kad liktum be 
laikraščio, apseitum be knygos. 
Reikia būti dideliu kvailiu.

šalia kasdieninės duonos, ša­
lia vandens, esame reikalingi 
spaudos. Duona stato žmogaus 
fizinį kūną, o spauda — kuria 
jo dvasinį pasaulį. Lietuvių 
spaudos laisvė, kaip ir Tėvynės 
nepriklausomybė, buvo atkovo­
ta krašto žmonių krauju. Aplan­
kydamas- spaudos parodąb pa­
gerbsi lietuvį knygnešį, būsi šį 
tą padaręs jo šviesiam atmini­
mui.

Paroda turtinga. Kad ir daug 
vargo patyręs, pasaulio matęs, 
lietuvis čia susimąsto, nuliūsta. 
Prie žemėlapio, kuriame nužy­
mėti knygnešių keliai, pakeli 
galvą, nuklysti į tėviškės sodžių, 
kur senųjų pėdomis nauji knyg­
nešiai keliauja, nauja viltis ky­
la. Ir, rodos, girdi knygnešių ka­
ralių... “Nemirsiu, kol ruskis ne­
išeis iš Lietuvos”. ‘Pakartokime 
J. Bielinio žodžius visi —< visi 
lietuviai plačiame pasauly!

Eksponatų gausumas stebina 
lankytoją. Pasilenki prie Vište­
liausko gramatikos rankraščio, 
skaitai... Akimis vedžioji po pa­
geltusius knygų lapus, eini kaip 
per rudenėjančius sodus. Praei­
timi svaigsta galva, nauju ryžtu 
užsidega krūtinė.

Parodoje reprezentuojama ir 
lietuviškos knygos leidyklos: 
Terra, Nemunas ir Lietuviškos 
Knygos Klubas. Šios leidyklos 
skaitančia j ai lietuvių visuome­
nei gerai pažįstamos iš origina­
lios ir verstinės literatūros. Pas 
p. Civinską mačiau tik ką iš ri­
šyklos Gogolio “Mirusias sielas”. 
Tai puiki knyga — nupirksiu.

A. Vilainis, pūsdamas tirštą 
cigaro dūmą, padavė ranką. Jis 
yra šefas “Nemuno” leidyklos, 
kuri netrukus išleidžia A. Tols­
tojaus “Aną Kareniną” ir Dr. 
Aliūno “Valerijono lašus”.

Atsisveikindamas su gerb. lei­
dėjais, pažadėjau, kai tik gau­
siu “pėdę”, nupirkti knygų už 
visą dešimtinę. Jul. Susmaras

Cicero
Parengimai

Kareivių Draugijos uniformos 
skyrius turėjo šeštadienį savo 
parengimą Skadausko svetainėj. 
Be svečių ir viešnių, pačių uni- 
formiečių kaip ir nebuvo. Aiš­
kus apsileidimas, senatvė ar kas. 
Vis dėlto taip neturėtų būti. 
Naujas orkestras su Ramoniu 
priešaky gerai užsirekomenda­
vo. Kaip patys kareiviai, taip ir 
kiti pramogų rengėjai su muzi­
ka vargo neturės, žinoma, kas 
norės apsirūpinti, turės iš ank­
sto susižinoti su vadovu ( Fron­
tier 6-0836).

Oficialus kareivių pobūvis — 
gegužinė bus birželio 2'0 d. Kli- 
maks Parke, 8300 S. Kean Avė. 
Vieta naujai pertvarkyta, pato­
gi, erdvi. Kiekvieną sekmadienį 
griežia orkestras ir šokėjų ne- 
stoka.

Balfo 14 skyriaus rinkliava 
pavyko. Oras pasitaikė malonus. 
Rinkėjų nors nedaugiausia te­
buvo, bet vis dėlto gero ūpo, 
stengėsi daugiausia surinkti. T. 
Štučinska visus viršijo. Skyriaus 
vadovybė turėtų paskelbti davi­
nius.

Parapijos karnevalas praside­
da ketvirtadienį, 15 gatvė ir 49 
Ct. bei 50 Avė. Kiekvieną vaka­
rą pilna žmonių, tikras karnava- 
valas.

Lietuvių gydytojų 
iškilmės

Šio mėnesio 12 d. Martinique 
klubo svetainėj įvyko nepapras­
tos Amerikos Lietuvių Gydyto­
jų Draugijos iškilmės ir puota. 
Mat, draugija padarė savo gar­
bės nariais keturis iš Lietuvos 
atvykusius gydytojus: Vandą 
Tumėnienę, Kazį Oželį, Antaną 
Garmų ir M. Nasvytį. Visi ši­
tie garbės verti gydytojai yra 
pasižymėję medicinos moksle ir 
visuomenės darbuose. Jie buvo 
sėkmingi medicinos praktikoje, 
jie dėstė medicinos mokslus Lie­
tuvos Universitete, jie darė įvai­
rius tyrinėjimus, jie paruošė 
Lietuvai reikalingą skaičių -gy­
dytojų, jie juos suorganizavo, 
jie rūpinosi gyventojų sveika­
ta ir amžiaus pailginimu, jie at­
kakliai kovojo už nepriklausomą 
Lietuvą ir dėl jos kultūros pa­
kėlimo. Tai neišsemiamų gabu­
mų ir energijos žmonės. Apie 
kiekvieno- darbus ir pergyveni­
mus galima būtų parašyti po 
storą ir įdomią knygą. Jais pa­
sipuošusi Amerikos Lietuvių 
Gydytojų Draugija galės di­
džiuotis. Ji turėjo garbės nariais 
Dr. Joną Šliupą ir Dr. K. Grinių.

Šių iškilmių ruošimu rūpinosi 
Dr. Milda Budrienė, Dr. B. Zub- 
rickas ir Dr. V. Grebliūnas. 
Ypač Dr. Budrienė įdėjo apsčiai 
pastangų ir sumanumo.

Draugijos prezidentas Dr. M. 
Strikolis sklandžiai perbėgo 
Amerikos Lietuvių Gydytojų is­
toriją, ir iškilmes vesti pakvie­
tė Dr. B. Zubricką, kuris šiame 
reikale yra tikras meisteris.

Visi garbės nariai pasakė po 
įdomią kalbą skirtingomis te­
momis, o Dr. V. Grebliūnas 
įteikė jiems garbės nario žymes. 
Juos sveikino seniausios Lietu­
vos gydytojų draugijos Frater- 
nitas Lituanica vardu Dr. R. 
Kastys. New Yorko lietuvių gy­
dytojų ir savo vardu sveikino 
laišku Dr. V. Tercijonas. iJo 
laišką perskaitė sekretorius Dr. 
A. Montvidas, kuris irgi pasi­
džiaugė šiuo įvykiu.

Po kalbų ir ceremonijų įvyko 
pietūs jaukioj, išpuoštoj svetai­
nėj, kur tęsėsi ir asmeniniai pa­
sikalbėjimai. Dr. A. Montvidas

“Šviesos” balius 
studentams

Chicagos “Šviesos” Sambūrio 
pavasarinis balius, kuris įvyks 
gegužės 22 d. .7:30 v. v. Mc- 
Enery Ballroom salėje, 4039 W. 
Madison, skiriamas studentams 
paremti.

Numatyta pateikti skoninga 
programa, kuriai vadovaus akto­
rius A. Brinką. Tikimasi gau­
saus svečių atsilankymo. P.

Nauji eksponatai 
spaudos parodoje

Spaudos paroda kasdien pa­
pildoma naujais eksponatais, 
šiomis dienomis sulaukta prof. 
J. šimoliūno keturių tomų moks­
linio veikalo “Statybos”, išleisto 
Vytauto Did. Universiteto; prof, 
dai. Adomo Varno dviejų dalių 
“Lietuvių kryžių”, unikumo, nes 
buvo išspausdinta tik 100 eg­
zempliorių. Gautas pirmojo 
Amerikoj e einančio dienraščio 
“Naujienų” pirmųjų metų kom­
plektas. Be to, atsiųsta iš Vo­
kietijos Lietuvių T. Bendr. lei­
diniai (iš inž. P. Zundės) ir iš 
Italijos — Maironio “Pavasario 
balsai” ir kitos.

Azijos nelaimėsi 
vien ginklu

Gen. Carlos P. Romulo, Fili­
pinų politikas, čia pareiškė, jog 
Azijos negalima laimėti -vien 
ginklu, kovojant su komunizmu, 
besiveržiančiu, per Azijos plo­
tus. Toms Azijos tautoms rei­
kia teikti demokratinį gyveni­
mo būdą, kurį ir mes patys tu­
rime; joms reikia žemės ir lais­
vės. Aziatai nenorį komunizmo, 
bet jie dar labiau nekenčią se­
nojo imperializmo.
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Namai, žemė — Pardavimui

• GEROS DARBO SĄLYGOS
• GERAI STOVINTI KOMPANIJA
© NUOLATINIS DARBAS
© GERAS ATLYGINIMAS
© DAUGELIS PRIEDŲ

Siųskite pavardę, adresą ir telefoną šiuo adresu:

NAUJIENOS

Box 4516 — 1739 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILLINOIS >

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Are you looking for interesting positions with secure 
future? Evanston Trust and Savings Bank has unusually 
attractive vacancies for personable young ladies as

BURROUGHS BOOKKEEPING MACHINE 
OPERATORS and STENOGRAPHERS 

Good working conditions. Pleasant associates. Many company benefits 
including life insurance and hospitalization.

“YOU’LL ENJOY WORKING HERE.”
APPLY- PERSONNEL DEPARTMENT, 

EVANSTON TRUST and SAVINGS BANK 
603 MAIN STREET — AMbassador 2-1717

HALF DAYS
Avon Representatives enjoy a year 

around income selling near their 
homes. A few hours a day can net 
you $50 a week. Appointment.

RANDOLPH 6-7867

“NIDA” vasarvietės valgyklai, Beverly 
Shores, Indianoj, reikalinga trys mo­
terys: dvi padavėjos ir viena virtu­
vės darbams. Geras atlyginimas, mais­
tas ir kambarys. Kreiptis tuojau tele­
fonu: Michigan City 2-2711.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

LEMONT’E — Tik $2,500 Įmokėti. 
Parduodama 5 akrų farma, už numa­
žintą kainą. 4 kambarių naujas namas 
su visais patogumais. Garažas ir viš- 
tininkas. Randasi ant 135-tos gatvės, 
3 blokai nuo Archer Ave., 4-A kelias 
į vakarus. Atidarą apžiūrėjimui kas­
dieną iki 7 vai. vak. Turi būti grei­
tai parduota.

5 AKRAI dirbamos žemės su 7 kam­
barių namu ir 5 kambarių namu. 2-jų 
mašinų garažas. Gera transportacija.
2 mylios nuo Lemont. PRospect 6-0578

Lengva paskelbti 
skelbimą Naujienose

Paprastą "Classified” skelbim. 
labai lengva paskelbti NAUJIE 
NOSE. Jis reikia aiškiai parašyt 
ant lapo popieriaus ir pasiųsti to 
kių- adresu:

naujienos
1739 SO. HALSTED ST. 
Chicago 8, Illinois.

Reikia apskaičiuoti, kad laiška 
laiku pasiektų dienraštį.
Kas nesuspėja laiško parašyti 
skelbimą gali pranešti telefonu 
Reikia paskambinti HAymarket 
1-6100, pasakyti, kad norite pa 
skelbti skelbimą ir pranešti skel 
bimo turinį. NAUJIENŲ tarnau 
tojos jį užrašys ir suteiks visai 
reikalingas informacijas. 
Skelbimai turi pasiekti dienraši 
prieš 4 vai vakaro, jei nųrit< 
kad būtų išspausdinti rytojau 
NAUJIENOSE, šeštadieniais škei 
bimai priimami iki 12 vai. Sek 
madieniais — iki 11 vai. rvto

LINES BY SO G LOW

Į Put a foundation under that dream­
house of yours! A foundation of

\ security! Today — join the Payroll 
Į Savings Plan where you work—in­

vest in United States Savings Bonds. 
Watch them grow week by week — 
month by month! Thousands say the 

j Payroll Savings Plan is the one sure 
J way to save—because it saves some­
thing out of every check before you 
have a chance to spend it. You know, 
no matter how small your income, 
you can’t afford not to save some­
thing for yourself! So join the Pay­
roll Savings Plan today. Build your 
foundation of security with U. S. 
Savings Bonds.

Skaitykite “N-nas”

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

RESTAURANTAS ir namas. Geras 
biznis. Idealu šeimai. Nei vienas pro­
tingas pasiūlymas nebus atmestas.

2128 So. Halsted Street

PARDUODAMA TAVERNA IR SALĖ 
su 2 butų namu Cicero j. Moderniški 
įrengimai. Informacijų kreipkitės 

OLympic 2-6232

TAILORING AND CLEANING
Plytų namas ant 2 lotų, krautuvė 

ir virtuvė, ir 5 kambariai viršuje. 4 
karų garažas. Su visais įrengimais. 
$17,000. 1848 W. Pershing Road.

UŽKANDŽIŲ UŽEIGA 
Moderniška. “Counter service”, 24 

sėdynės. 5701 West North Avenue.

BRIGHTON PARKE skubiai parduo­
damas gerai veikiantis grosernės ir 
mėsos biznis. Daug prekių. 4 kamba­
rių butas su centraliniu šildymu. Nuo­
ma .$60. Tel. PRospect 6-7238, vaka­
rais WAlbrook 5-5699.

PAAUKOS delikatesų, įvairių maisto 
produktų ir kepyklos biznį. Daugelis 
prekių. Modernus įrengimai. Kampi­
nis namas. 4 kambariai užpakalyje. 
Apšildymas. $85 į mėnesį. Pajamų 
per metus $42^000. Kaina $5,900. Ra­
šykite: Naujienos, 1739 S. Halsted St. 
Box 4566, Chicago 8, Ill.

RŪBŲ VALYKLA IR SIUVYKLA
Dėl išvažiavimo parduodamas pil­

nai įrengtas ir gerai einantis biznis. 
Ypač puiki proga lietuviui siuvėjui. 
Su centraliniu apšildymu nuoma $75. 
Geras pirkinys. Pamatykite ir įver­
tinkite kiekvieną dieną nuo 8 vai. 
ryto iki 8 vai. vakaro. 1403 So. 49th 
Court, Cicero 50, III.

RENTING IN GENERAL 
^^.^Nuomos

IŠNUOMOJAMI 2 gražūs miegamieji 
kambariai su visais patogumais. 7224 
So. Rockwell St. PRospect 6-8962.

EKSTRA
Reikalingas keturių arba daugiau 

kambarių butas. 3 suaugę žmonės. 
Brighton arba Marquette Parko apy­
linkėje. Pardavėme namą nuo liepos 
mėn. 1 dienos. Atsiliepkite:
Mrs. Žilinskas, 6532 So. Troy Street.

Telefonas WA 5-0831

IŠNUOMOJAMAS kambarys dviem 
tvarkingiems vyrams. Pigi renda. Su 
arba be valgio. Galima naudotis vir­
tuve. 5641 So. Homan Ave.

BEVERLY SHORES, Ind., vasarvie­
tėje labai gražioje vietoje prie Michi­
gan ežero išnuomojami šeimoms po 
2 ir 4 kambarius butai su visais pato­
gumais. Kreiptis: Mrs. E. Kaminskas, 
TOwnhall 3-1964.

REIKALINGI 3 arba 2 kambariai be 
baldu, vienam žmogui, Bridgeporte. 
J. T. K., 3434 S. Union, Chicago 16, Ill.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildr 
letaus išplautus plytų tarpus. Tais? 
raminus ir apie langų rėmus. Dau 
lėlio metu patyrimas darbe. Reika 
iui esant, kreipkitės į lietuvį — 
I CONRAD, 5242 S. Artesian Ave

GRovehill 8-4177

IŠLIPDOM sienas popieriais, pentuo- 
jam iš vidaus ir iš lauko. Geras dar­
bas, pigi kaina. Vakarais šaukite: 
Stanley, Livingston 8-4650.

Kas skaito, rašo — 
“Naujienas” išsirašo.

KAIP TIK JUMS
2 butų po 6 kambarius šviesus namas 
drauge su gretimu tuščiu sklypu. Dvi­
gubas garažas. Rami vieta. Arti gero 
susisiekimo. Galima tuoj užimti. 52nd 
St. ir Kedzie rajonas. $15,750.

Marquette Parke ’idealioj vietoj 2 
butų po 5 kamb mūrinis namas. Prie­
do—gretimas kampinis sklypas. Savi­
ninkas duoda morgičių.

Apinaujis 2 aukštų Georgian tipo 
mūrinis šviesus 6 kamb. namas su 
automatiniu šildymu. Gražus ir pa­
trauklus iš lauko ir viduje. Yra gara­
žas. Talman prie 59th St. Pamatymas 
nieko nekainuoja—tik paskambinkit 
man!

P. LEONAS
F. H. HALVORSEN CO.

REAL ESTATE
3145 W. 63rd St. Tel. HE 4-4300

Buto tel.: AB 4-9611

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicago j e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS 
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

PELNINGAS NAMAS
19 kambarių su baldais. 63rd ir S. 

Halsted apylinkėje. Geras susisieki­
mas. Pajamų $600 per mėnesį. Savi­
ninkas išeina i pensiją.

6414 SO. LOWE AVE. 
Jasaitis, 1 aukštas.

Tarpininkaujame perkant ir par­
duodant namus, biznius ir kt. nuosa­
vybes. Parūpiname paskolas, visų rū­
šių apdraudas ir sutvarkome bei no- 
tarizuojame klijentams nemokamai 
nuosavybės dokumentus.

KŪTRA-NORKUS REALTY 
2405 W. 51st Street. PRospect 6-7238 
RE 7-7321 (vak.) WA 5-5699 (vak.)

PARDUODAMAS Deluxe mūrihis na­
mas su dideliu mūriniu garažu prie 
kampo i

2035 WEST GARFIELD BLVD.
2 aukštų su dideliu gyvenamuoju 

kambariu. Didelis langas, valgomasis, 
kabinetinė virtuvė, dinette, po visu 
namu išplasteriuotas beismontas- su 
kambariais ofisui. Automatiška gazo 
šiluma. Daug šėpų daiktams. Tiktai 
7 metų senumo. Aukštos kokybės na­
mas. Pamatyti galima tiktai susitarus. 
REpublic 7-2895, nuo 1 iki 6 valan­
dos. vakaro.

TUOJAU galima užimti. 4 kambarių 
namas ant 50 pėdų loto. Asbestos ap­
dengtas. Karšto oro šiluma. $8,900. 

5618 SO. AUSTIN AVE.

PULASKI—MONTROSE 
Mūrinis, krautuvė ir apartmentas.

5 kambariu medinis katedžius kieme. 
JUNIPER 8-4653

SAVININKAS parduoda 5 kambarių 
mūrinį bungalow. Alyva šildomas, 
blinds^ žieminiai langai ir sieteliai. 
Mūrinis garažas. St. Gall’s parapijoje. 
Matykite 5645 S. Whipple Street.

HEmlock 4-6822

EVERGREEN PARK
7 kambarių mūrinė rezidencija, 6 

metų senumo, 3 miegamieji. English 
type plasteruotas beismontas, ąžuolo 
apmušimas. Tile virtuvė, maudynė. 
Karštu vandeniu šildoma. Venetian 
užuolaidos, sieteliai, žieminiai langai; 
2 karų garažas. Kampinis 47x122 lo­
tas. Visiškai aplink aptaisyta. Ideali 
apylinkė susisiekimui, mokykloms ir 
krautuvėms. Tuoj galima užimti.

10200 SOUTH SAWYER

MARQUETTE Parko anvlinkėie, 3936 
West 69th Place. PARDAVIMUI NAU­
JAI PASTATYTAS NAMAS. Gali tuoj 
užimti. Paliepė paruošta 2 kamba­
riam. Beismontas. Arti mokyklų ir 
susisiekimo. Atdaras apžiūrėjimui 
kasdieną 12-5 vai.

2 BUTAI, 6 ir 4 dideli kamb. Virtuvės 
kabinetai, furnasu šildymas. 30x60 
pievelė. $12,500. 2220 W. North Ave.

UNION PIER, MICHIGAN
Namas, tinkamas visiems metams, 

5 kambariai, 1 akras žemės. Maudynė 
ir čerpių virtuvė. Beržo kabinetai, 
elektrinis vandens šildytuvas, pečius. 
Graži apylinkė. Garažas. Arti miesto. 
Kaina $9,500. Rašykite:

GEORGE DRABEK, 
New Buffalo, Mich. 
Tel.: Lakeside 2767

PARDAVIMUI nuosavybė, susidedan- 
ti iš trijų namų ant kampo ir greta 
sklypas. Namas yra 3 aukštų mūrinis, 
krautuvė ir 4 butai; kieme 2 aukštų 
2 butų medinis ir 1 aukšto mūrinė 
krautuvė. Puikios pajamos. Arti 29th 
ir Union. PRospect 6-1487.

FURNITURE AND FIXTURES

LINOLEUM
Kamb. 12-15 uždengiamas už $19.95. 
PLASTIKOS sienai tile—Maudynė 
4x7, 4 pėdų aukščio, įdedam už $77. 
MAUDYNĖS ĮRENGIMAI, 3 GA­
BALŲ, įdedame tiktai už $229.

BRABEC, HE 4-3200
Veltui apskaičiavimas.

PIGIAI parduodamas naujas National 
cash register nuo 5c. iki $4.00.

10418 So. Michigan Ave.


